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Mokykimės 
dirbti.

Kiekvienas darbas, koks jis nebū’ 
tų, reik ai alfa iš jį dirUKTTCTo ‘ žmogus 
fun tixro pasiruošimo. t un tikro plano 
bei mokslo. Joks darbas nebus nau
dingas, jei jį dirbsi neapgalvoję*, nepa 
siiuoręs, nemokėdama. Frie kiekvieno 
dmbo reikia moks.o ir praktiko*. Y pa 
tingai daug moks o, praktikos ir pasi
ruošimo rciknluuja visuomeninis, kaitri 
rinis darbus, kur tenka dirbti ne vien 
sau, bet sau ir Kitiems.

Mūsų kolonijos kultūrinio darbo 
nepasisekimo paslaptis glūdi tame, kad 
mos dar ne «mokome to darbo gerai 
dirbti. Jau keletas metų, kai mes dir
bame, kaip turime keletu savo lietuvis 
kų organizacijų, turime ket rias mo
kyklas, lietuviškus laikraščius ir dar 
kai ką. Bet atydžtai pažvelgę j visą 
savo darbą, mes visgi pamatysime, kad 
dar mūsų darbo vai iai labai maži, kad 
dar mūsų darbo vaisiai labai maži, kad 
to darbo gerai dirbti mes dar neišmo
kome. kad per daug džiaugtis neturime 
kuo.

Viena po kitos kūrės. lietuvių or 
ganizacijos, uet jos greitai žlugo ir tai 
daugiausia dėl nemokėjimo, nesugebėji
mo dirbti. Nekiek geriau yra ir su vi 
sotuis esftn iornis lietuvių organizacijo
mis. Jos ir po kelių metų neįsigijo 
darbo praktikos ir mokslo. Žiūrėk. įsi 
kūrė kur nors kokia organizacija, ar 
jos skyrius, tai pradžioje griebiamasi 
su didžiausiu entuziazmu, bet praėjo 
kiek laiko ir vėl viskas apmirė. Ir tas 
kartojasi nuolatos. Lietuvių kultūrinis 
ir organizacinis darbas žengia pirmyn 
dar vis vėžio žingsniu. O juk galėtų 
jis žengti daug sparčiau.

Organizuotų lietuvių skaičius pas 
mus dar mažas, bet ir iš tų pačių, ku
rio organizacijose dirba po keletą metų, 
mažai yra tokių, kurie rodytų didesnę 
pažangą, kurie turėtų daug praktiko^ 
ir mokslo šiame darbe. Mūsų organiza 
ei jos menkai progresuoja tik todėl, kad 
mes dar per mažai turime žmonių, mo
kančių ir su pasišventimu dirbančių 
v Kuo nenini darbą.

(Mickevičiaus gatvėje) jau visai baigia 
ml įrengti. Jų pašventinimas ir iškil
mingas atidarymas numatytus apie ge 
gūžės 15 d. Rūmuose, be kasos pagrin 
dines įstaigos, bus dar trys ambuiato- 
rijos: venerinių ligų, kurią ves dr. Tre 
čiokas (joje dirbs 6 gydytojui ir 2 ašie 
tentai), antroji - ausų, nosies ir gerk
lės ligų (vedėjas dr. ūsas, dirbs 4 gy
dytojai) ir trečioji — akių (vedėja dr. 
Liundsbergienė, dirbs 5 gydytojui).

Už užstatą paleista neumaninkas 
M. Kurmies.

Už priešvalstybinį veikimą suim 
tas ir laikomas Marijampolės kalėjime 
klaipėdiškis neumaninkas Martynas 
Kurmies už 10.000 litų užstatą iki teis 
mo iš kalėjimo paleistas. Marijampo 
les kalėjime dabar yra 8 klaipėdiškiai, 
kaltinami už priešvalstybinę veiklą.

Suimti partijų vadai.

Klaipėda. Šiaulių apygardos tar
dytojo balandžio 11d. nutarimu, pada
rius kratą, suimti Sozialistische Volks- 
gemeinschaft Klaipėdos miesto grupės 
vadai: kontoristas Ewald Gronenberg, 
plaukiojimo instruktorius, Gustavas Ber 
tram, Klaipėdos krašto seimelio steno 
grafas ir 'Sozial. Volksgemeinschaft 
biuro vedėjas Molinus. Be to, suimti 
Christi. Arbeitsgemeinschaft smogiama
sis būrys iš 12 asmenų su savo vadu, 
Šilutės Herderio vidurinės mokyklos 
mokytoju, Vokietijos kariuomenės atsarg 
karininku, Franzu Ulrichu, Kratos me 
tu pas suimtuosius buvo rasta daug 
įdomios kariškos ir inkriminuojančios 
medžiagos. Ištardyti, Bertranus, Gro- 
nenbergas, Molinus ir kt., buvo paso 
dinti į kalėjimą.

Medicinos rū.uai Lietuvoj.

Vidaus reikalų ministerija jau pa 
ruošė ne gydytojų, kaip ankščiau buvo 
projektuotu, bet medicinos rūmų pro
jektą, kuris apims visus medicina besi 
verčiančius žmones Lietuvoj, būtent, gy 
dytojns, feldšerius ir t. t. Rūmus su
darys devyni atstovai, iš kurių trys 
bus valdžios skiriami, o 6 renka
mi.

Klaipėdos atsargiai Mūnchene.

Nacionalsocialistų štabas Miunche

Lietuvių kultūrinį darbą dirba 
tik saujulė žmonių, ant kurių pečių už 
krauta tiek, kad jiems nei pagalvoti 
nėra kada apie gerą pasiruošimą, apit 
nauju iuicmtyvą, naujus darbo planus. 
Visi kiti tik iš pašalies žiūri, kol kiti 
pridarys. O mokytis dirbti turėtų visi 
i;i vien», kam nors kiek tūpi mūsų 

kolonijos ateitis.
1 Lietuvių kuitúrinis durbas nėra 
vieno ar koletus žmonių monopolis. Jį 
privalo mokėti dirbt visi, arba bent 
didesnė mūsų kolonijos dalis. Kol mes 
visi nesistengsime mokytis dirbti ir vi 
si prie šio darbo prisidėti, tol mes savo 
darbo va šiais negulėsime pasidžiaugti, 
r mūsų darbas neatneš gerų vaisių 

nei mums, nei ateinančiai mūsų kartai. 
O dirbti ir mokytis dirbti, jau senai 
laikas.

LIETUVOJE
Lietūkio direktoriai Anglijoj©.

Lietūkio vyr. direktorius Pov. Du 
gys ir direktorius M. Menus drauge su 
agrikuitūriniu attacbč Anglijai į K. Gi
neičiu yra išvykę Anglųon. K. Ginei
tis išvyko savo tarnybon, o direktoriai 
Pov. Dagys ir V. Meilus prekybiniais 
Lietūkio reikalais.

Rūpinamasi mokyklinio amžiaus 
vaikų globa.

Lietuvos motinoms ir vaikams glo 
boti organizacijų sąjunga yra susitūpi 
misi mokyklinio amžiaus vaikų sveika 
tos globą, ypatingai provincijoje, kur 
tas darbas nėra organizuotas. Sąjunga 
suėjusi į kontaktą su atatinkamomis, 
valdžios įstaigomis, si naująjį sumany- į 
iną m'ino vykdyti per savo sveikatos) 
centrus.

A. Panemunėje bus plaukiojimo 
mokykla.

A. Panemunis kurorte Nemune 
šią vasarą bus įsteigta plaukiojimo mo 
kykla. Panemunes miške bus pradėtas 
steigti zoologijos sodnas. Keliose vie 
tose bus vaikams aikštelės. Vasaroto 
jams linksminti tris kartus per savaitę 
gros 5 p. pulko orkestras. Prie pliažo 
jau pradedamos statyti patalpos kavi
nei — restoranui. Taip pat jau ren
giamos kabinos besimaudančių rūbams.

Kauno ligonių kasa atidarys savo 
rūmu p. 

ne išrinko specialų komitetą, kuris tu
rės rūpintis Klaipėdoje suimtaisiais vo
kietininkais. Komitetas jau pradėjo 
rinkti aukis pinigais. Iš šio fakto aiš 
kėja, kur yra Klaipėdos išdavikų dar
bų siūlo gulas.

Amerikiečiai gamina filmą apis 
Olšauską.

Amerikos spaudos pranešimu, 
stambi Amerikos filmų bendrovė nuta
rė pagaminti filmą iš K. Olšausko gy
venimo ir mirties. Tuo tikslu į Lietu 
vą utvužiuos tos filmų bei.druovės re- 
žisorius ir kičo operatorius, kurie da
rys Birštone ir kitose vietose atitinka 
mas nuotraukas.

Staviskis buvo ir Kaune.

«Sekmadienis» patyrė, kad 1932 
metais garsusis prancūzų aferistas Sta
viskis buvo atsilankęs Kaune ir bandė 
čia pabizniuuti, siūlindamas paskolas 
už įvairma monopolius. Tačiau Stavis- 
kio pasiūlymui mūsų sferose ypatingo 
pasitikėjimo nebuvo sukėlusios ir jis 
turėjo keliaut atgal nieko nelaimėjęs.

Sudegė tolio fabrikas Kaune.

Balandžio lõ d. Vilijampolėje kilo 
gaisras C. Feld šteino «Littol» tolio fa
brike. Fabriko trobesys sudėtas iš dvie 
jų korpusų. Namai statyti iš lentų, šie 
uos pripildytos piuvenų, utogai tolio. Tik 
pradėjus dirbti viename katile užsidegė 
smala. Fabriko savininkas ir darbinin
kai puolėsi degančią smalą gesinti smė 
liu ir maišais. Tačiau matydami, kad 
pastangos eina veltui, pasikvietė Vili
jampolės savunarius ugniagesiu^. Ugnis 
nepaprastai greitai išsiplėtė, ir atvykę 
mrniagesiai rado visą fabriką liepsnose 
Be to, kilo milžiniški dūmų kamuoliai. 
Vilijampolės ugniagesiai pasikvietė tai 
kon visas kitas Kauno miesto ugniage
sių komandas.

Visi bendromis jėgomis labai sun 
kiose sąlygose ugnį nugalėjo. Sudegė 
vienas fabriko korpusas, nemaža tolio 
ir smalos.

Antrąjį fabriko korpusą šiaip taip 
pavyko išgelbėti.

Kova su ugnimi būtų buvusi dar 
sėkmingesnė, jei Vilijampolės ugniage
siai butų galėję į Kauną greičiau pas
kambinti. Nuostolių šis gaisras padarė 
daug.

1



Nr. 19 '279) L 1 E T U V IS rusi. 2

Lietuvių — Lenkų klausimas yis 
gyvoj a.

Jau kuris laikas, kai užsienių spau 
da rašo ir Lietuvoje kalbama apie ga 
limą santykių užmezgimą su lenkais. 
Tos kalbos plačiai pasklido daugely E»i

su žmona nubaudė po 8 metus kalėjimo 
Dabar nuteistas Vištartas padarė di- 

jdžiulj skundą Lietuvos Apelecijos Rū
mams, kuriame plačiai įiodineja, kad 

j Kichus nužudęs ne jis, o hitlerininkai,
ropos valstybių. Prancūzijos užsienių 
reikalų ministério kelionė i Varšuvą irgi
rišama su nuolatos auktuab'jančiu ne
normalių Lietuvo — Lenkijos santykių 
sutvarkymu.

Pa tavuoju laiku vokiečių spaudo 
je pasirodė eile straipsnių, kuriuose sa 
koma, kad lietuvių — lenkų santykių 
klausimas vis kyla aikštėn. Vokiečiai 
tikina, kad Lietuvos problema, be jos 
dienos politikos pobūdžio, Lenkijai įeis 
kia ir Pilsudskio problemą. Pilsudskis 
jaučiasi esąs vilnietis, taigi «lietuvis» 
(Pilsudskis ki'ęs iš okupuotojo Švenčio 
nių apekr.) Jeigu dabartinės Lietuvos 
pretenz'jos į lenkiėką Vilniaus provin
ciją, — rašo vokiečių spauda, — Pilsuds 
kio atremiamos, tai vis dėlto, Pilsuds
kis, kaipo labiausiai pageidaujamą rei
kalą, mato sugrįžimą tos istorines lietu 
vių — lenkų unijos, kurioj» žodis «lie 
tuvis» tiek pat reifk’a kaip ir Žodis 
«lenkas», ir atvirkščiai. E»ą, todėl sie
na tarp Lietuvos ir Lenkijos Pilsudskiui 
atrodo neturinti prasmės, o uždaryta 
siena esanti «barbariškumas».

Anglų spauda praneša, kad nežiū
rint visokių užginčijimų, lietuvių ir len 
kų veikėjai vedą derybas likviduoti ne 
normališką būklę tarp Lietuvos ir Len 
kijos.

Tsb.—

Kriminalinė byla su politine prie
maiša

Pernai vasarą Vokietijos pasieny 
netoli Eitkūnų buvo nušautas ūkininkus 
Kichas su žmona ir dukterimi. V- k e- 
tijos policija, atsigabenubi šunis, ieško
jo piktadarių. Šunys sekė i Lietuvos 
pusę ir vokiečių policija padarė išvadą 
kad Kichus nužudė LR tavos pilietis 
Viitartas, Vokieti jos pusėje buvo su
imti Lietuvos piliečiai Kmitaitls su žmo 
na. Vokiečiai prašė, kad Lit tu va jiems 
išduotų Vištartą, arba Lietuvoje jį teis 
d|. Vištartui Lietuvoje buvo sudaryta 
.-yla, jis buvo suimtas ir Marijampolės

Apygardos Teisino nubaustas kalėjimu |tuvą atvažiuodamas Amerikos lietuvių 
ligi gyvos galvos; vokiečiai Kmltaitą filminiu kas K. Lukšys čia nufilmuoda-

kurio toj apylinkėj ieško,o marksistų 
ir žydų. Kichai buvo marksistai, ir
hitlerininkai juos nužudę. Manoma, kad 
šios bylos metu gali paaiškėti daug jdo 
mių dalykų iš Vokietijos smogikų gy
venimo.

Tsb. —

Pernai Lietuvoje pastyta 1426 til
tai. 

19.33 m. Didžiojoje Lietuvoje me 
dimų, mūrinių ir gelžbetoninių tiltų 
miestų ir valsčių savivaldybės pastatė 
viso 142u, kurių vertė siekia 220.ŪU0 
litų. Tuo būdu, pernai iš viso tiltų 
statyba kaštavo 425.000 litų. Medinių 
tiltų daugiausiai pastatyta Utenos^apskr 
gi gelžbetoninių ir mūrinių — Šiaulių 
apskr.

Tsb.—

Lietuvoje bedarbių visiškai sumažė
jo.

Anksčiau Lietuvoje bedar ių skai
čius sieke kelis tūkstančius. Pradėjus 
plačiu mastu vykdyti viešuosius darbus 
bedarbių skai ii/s labai sumažėjo ir da 
bar siekia tik keli»* šimtus žmonių. Kai 
kuriuose miestuose jau nesą užsireg.s- 
travusių bedarbių. Kai kur priimantį 
darbą, trūksta kandidatų. Knune viešie 
ji darbai nustojo «avo aktualumo, ues 
jau prieš Velykas per paskutines dvi 
savaites viešų-ų darbų dnrbinikų skai
čius savaime pradėjo mažėti Mat, pa
vasariui atėjus, atsiranda daužiau pel
ningesnių darbų ir del to darbininkai 
viešuosius darbus pameta.

Savivaldybių departamentas pas 
kutintuoju laiku renka žinias, kiek ku 
riam apskrity yra bedarbių ir bendrai 
apie darbininkų stovį.

Tsb.—

K. Lukšys gamins lie'uviškas filmas

Kelinti metai, kai vasaromis į Lie

vo įvairias iškilmes ir gražesnes Lie
tuvos vietas. Vėliau, jas rodydavo Ame 
rikos ir Lietuvos kino ekranuose.

Dabar K. Lukšys vėl jau yra Lie 
tuvoje ir čia mano visam laikui apsi
gyventi. Iš Amerikos jis parsivežė 
brangius garsinėms filmoms gaminti 
aparatus. Lietuvoje jis dabar rūpinsis 
sudaryti bendrovę, kuri gamins lietu
viškas gaišinės filmas. Jis numato pla 
čiai gaminti garsines lietuviškas kroni 
kas kurios bus rodomas ne tik Lietu
vos kino teatruose, bet užsieniuose, lie
tuvių kolonijose, ypač Amerikoje.

Tsb. —

Lietuvos Pajūrio Diena Lietu v je.

Turėdama pri*š akis paskutiniuo
sius Klaipėdos krašto vokietininkų pra 
gaištingus darbus ir nuolatinius vokie
čių persekiojimas lietuvių Prūsų Lietu
voje, Lietuvos visuomenė t a andžio 8 
d. buvo surengusi pirmą ą Lietuvos pa 
jūrio dieną. Ši diena visoj» Lietuve e 
praėjo gausiais mitingais bei paskaito
mis np e Klaipėdos kraštą ir Prūsų L e 
tuvą. Paskaitose bi vo iškelta, k*-d pa
jūrio pioblema Teturiu t u tos gyveni 
me yra tolimesnis jos gyvybės klausi 
nv’8. Jūra yra kelias susisiekti su p'a 
čin pasauliu. Dvasiniu žvilgsniu jūra 
yra nemažinu reikšminga Ji išugdo 
pajūrio gyventojų ypatingą būda. P/tjū 
rio tautose išugdomas narsumas.

Mūsų senokame buvo lemta apsi
gyventi kaip tik jūros pakraštyje. I« 
vakarų vokiečių ordinas, norėdamas už 
kariauti pajūrį, ištisus šimtmečius puo
lė lietuvių tautą. Ši kova buvo sunki 
Kitos l etuvių giminės jos neiš'aikė* 
T č’fiu lietuviai išsilaikė, nors paties 
pajūrio buvo nustoję. Tik garsiu 1923 
metų sukilimu Lietuva vėl atgavo pajū 
rj ir Klaipėdos kraštą.

Po mitingų, Lietuvos visuomenės 
priimtose rezoliucijose sakoma, kad lie
tuvių tautos praeities dvasia mus visus 
žadina stoti į žūtbūtinę kovą dėl Lie 
tuvos pajūrio ir Mažosios Lietuvos. 
Priimtose rezoliucijose vyriausybei sa 
koma, kad kova su priešvalstybiniais 

'gaivalais turi būti ir toliau energingai 
vedama, kad dėl Lietuvos pajūrio vy

riausybė niekur ir niekam neturi nusi 
leisti.

Tsb. —

DULR leidžia filmą.

Lietuvoj ypatingai jaučiama geros, 
visą Lietuvą vaizduojančios filmos sto 
ka. Tokios filmus gana dažnai parei
kalauja ir užsienis norėdamas susipa
žinti su Lietuva Tuomet filmą tenka 
sudaryti iš atskiru kronikos gabalu, ku 
rie toli gražu Lietuvos ypatybių neat
vaizduoja. Tokios filmos pasigenda ir 
Amerikos lietuviai. Tai spragai užkiš
ti Draugija Užsienio Lietuviams Remti 
leidžia filmą «Lietuva», iš viso filmą 
apie 1.200 mtr. Ją režisuoja žinomas 
literatas ir fotografas — mėgėjus Petras 
Babickas, jau surežisavęs mažutę, bet 
nusisekusia filmelę: «Vytauto kulno 
džunglėse» ir pasižymėjęs kaip fotogra
fas — mėgėjas. Filmu parodys prieš 
karinę ir dabartinę Lietuvą, tuo būdu 
parodant, ir tą dideiį skirtumą tarp prieš 
karinės ir dabartinės Lietuvos. Filmu 
bus lodoma Amerikoj, kuriai piriuučiau 
siu ji ir gaminama, bet bus parodytu 
ir Liet voj. Filmu parodys labai platų 
Lietuvos gyvenimą: gražinus us pasta
tus, valdžios įstaigų darbus, įvairių Lie 
tu vos vi< tų žmonių typus, Kauną, Klai 
pėdą ir jos uostą, Palangą, mūsų jūrą, 
pramonės ir prekybos įtaigas, mokyk
las. stilingas bažnyčias, gražiausias Lie 
tu\os vietas ir p.

Atleido 36 svetimšalius.

Klaipėdos krašte nuo balandžio 1 
d. atleisti iš tarnybos 36 svetimšaliai 
valdininkai, kuriems nutraukti darbo 
leidimai. Iš jų yra 23 mokytojai, o ki 
ti — autonominių įstaigų tarnautojai. 
Tarp jų yra Klaipėdos apyg. teismo 
pirm. Snrazin, tarėjas Kreisą, Rusnės 
apyg. teisėjas Pipirą ir k.

Žvedų pareda Kaune.

Vytauto Didž. muziejaus rūmuose 
atidaryta pirmoji paroda — švedu liau 
dies meno paroda. Atidaryme daiyvn* 
vo ir Respublikos Prez'dentas.

Kaizerio
(tąsa)

Sužinoti, kur ji keliauja, yra tams 
tos dalykas. Už valandos atsiųsiu pa
siuntinį, kuris atneš kelionei reikalin
gus pinigus ir laišką; jame bus toli
mesni paaiškinimai. Perskaitęs laišką, 
pasistenk jį sunaikinti. Taki, dar kar 
tą tamstai primenu, kad reikės turėti 
reikalo su gudria špijone, kurį žino, 
jog yra sekama. Viso (gero. Sudiev, 
— majoras Dortas padėjo triubelę.

Trumpai atsisveikinęs su įstaigos 
kolegomis, paspaudęs ranką savo tiesio 
ginimu viršininkui ponui Tauėui, ku
ris palinkėjo man gero pasisekimo, nu 
siskubinau į namus. Pasiuntinį nuo 
majoro Dorfo jau radau belaukiantį; 
jis įteikė man tūkstantį markių ir laiš 
ką.

Pasirengimas kelionei buvo labai 
trumpas: pasiėmiau nedidelį lagamine 
lį, kurio dugnas buvo dvigubas, vašu 
rinį išveičiamą paltą, dirbtinę barzdą, 
skrybėlę, kėlėt» įvairios spalvos bei 
formos kepurių; n pamiršau ir akinių, 
kurių paprasti stiklai negadino mano 
normalių akių ir mažo bud ii įlinko.

Sumokėjau keletą markių vežikui, 
kuris nuvežė mine į centralinę stotį 
Kiek pasidairęs, kai laikrodis jau rodė 
dešimt nvnučių prieš pinus, prie sto 
ties sustojo lengvas automobilis; iš jo 
išlipo leitenant.s Bergeris ir jauna da

G. Stėinhaueris

špijonas.
m, kuri greitai į» jo j salę ir nė neap- 
sidairiiis nusiskubino prie kasos lange
lio.

Pasislėpęs už šalia stovinčio aukš
to ūgio, tipinąo veido bavaro, kuris lė
tai skaičiavo smulkius pinigus, pro aki 
nius stebėjau prisiartinančią damą. Po 
to, kiek užsismaukiau ant akių kepurę 
ir, priėj s prie langelio pirma jos, pa
klausiau kasininkę, kelintą valandą 
išeina traukinys j Miunheną.

Kasininkei atsakius, pasitraukiau 
truputį j šalį, lyg norėdamas užsirašy
ti bioknotan traukinio išėjimo laika, 
bet iš tikrųjų man rūpėjo sužinoti, kur 
važiuoja toji dama.

— Prašau antros klasės bilietą į 
Freiburgą, — tarė ji paduodama pini
gus.

Kai ji atsitraukė nuo langelio, 
nusipirkau tokį pat bilietą. Kol trau
kinys atėjo, ji kalbėjosi su palydovu, 
atydžial stebėdama aplnkni stovinčius 
ir praeinančios žmones. Keikia pripa 
žinti, kad ji atrodė puikiai: au šta, ap
sivilkusi melsvo šilko suknele, kuri 
dailiai puošė jos liekną liemenį, ir 
elegantišku paltu nuo dulkių; jos akys 
buvo didelės ir tamsios, kaip tikros 
pietietės.

Jau sėdėjau vazone. kai ji atsis
veikino su Bergerio, ir įšoko į pasiju
dinusį traukinį. Ltėtai, apsižvalgyda- 
ma ji ėjo iš vienos kupė j kitą ir ap

sistojo paskutinėje, kurioje sėdė a u aš 
skaitydamas, arba tikriau sakant, nu
duodamas, knd skaitau, vieną iiunrrę 
«Times». Aš manau, kad ji nepaualvo 
jo, jog esu seklys ir artimiausiu laiku 
jos nepaleisiu i’ aklų.

Nuo Berlyno ligi pirmutinės sto
ties traukinys turėjo važiuoti apie va
žiuoti apie valandą, todėl ramiai skai
čiau laikraštį, nekreipdamas dėmesio j 
savo bendrakele'vę. Peržiūrė ęs įdomės 
nes vietas, laikmatį padėjau j šalį, o 
išsiėmiau majoro Dorfo bi-ką ir prade 
jau skaityti:

Majoro Dorfo laiškas.
«Praeitų metų rudenį prie Reino 

vykstančiuose manevruose netikėtai 
dingo vienas labai svarbus, slaptas že 
mėlapis, kuriame buvo smulkiai nu
braižytas vakarinio Vokietijos pasienio 
fortų bei tvirtovių vaizdas. Manevru 
vadovybė gavusi x) iš generalinio šta
bu dvylika egzempliorių šio žemėlapio, 
juos išdūlino aukštesniesiems karinin
kams, kurie turėjo pravesti tuos kariuo 
menės manevrus.

Manevrams pasibaitrus, žemėlapius 
reikėjo tuoj grąžinti. Pasirodė, kad 
vieno trūksta. Majoras, kuriam šis 
žemėlapis buvo duotas, paaiškino, kai 
paskutinę naktį jis prie ugnies ji žiū 
rinėjęs ir, per neatsargumą, sudegi 
nęs.

Gal visa ir gerai būtų pasibaigę, 

jei ne vienas įvykis sukėlęs triukšmą 
Vokietijps karo ministerijoj. Mat, vo 
kiečių šnipai P .ryžtuje kažkokiu būdu 
gavo vieuą egzempliorių dingusio že
mėlapio ir apie tai pranešė Berlynui. 
Sį žemėlapį patikrinus, paaiškėjo, kad 
jis visiškai sutinka su originalu — va
dinasi, paelaplimru búdu dingęs žemė
lapis nebuvo sudegęs, o pakliuvo j 
prancūzų šnipų raukas ir buvo nufoto
grafuotas. Manoma, kad tuo pasirūpi
no dama, kurią tamsta dabar seki. Ji 
vadinasi Anabela, nors tai greičiausiai 
nėra jos pavardė. Anabela patraukusi 
savo pusėn majorą, kuris žemėlapį ne
sudegino, bet atidavė jai. Todėl leng
va suprasti, kokiu būdų atsirado žemė
lapio nuotraukos prancūzų generalinia
me štabe.

Po kiek laiko ji pasirodė Berlyne 
ir susipažino su vienu generalinio šta
bo' kapitonu, kur; norėjo taip pat pa- 
darjti Vokietijos išdaviku. Bet šį kar 
tą jai teko sutikti kitokį žmogų — ka
pitonas pranešė generalinio štabo vir 
«hliukui, kad tokia ir tokia moteris 
yrn pavojingas valstybei asmuo. Ana
bela buvo pradėta sekti: tačiau nieko 
įtartino nepastebint, nebuvo galima ją 
areštuoti. Tamstos pareiga yra nusta
tyti, su kuriais asmenimis Vokietijoj ji 
turi reikalų ir ar ji iš tikrųjų yra špi• 
jonė. Anabela turi būti suimta Vokie
tijoj, o užsienyje tik stebima.»

Perskaitęs laišką jį sulanksčiau ir, 
nekreipdamas dėmesio t savo bendrake 
leivę— Anabelą, kuri susimąsčiusi sėdė
jo, išėjau j tualeto kambarį. (b. d.)
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Į Till? atsikėlė Bermontas.

Tilžės lietuvių laikraštis praneša, 
kad j Tilžę atsikėlė Bert no litas Avalo 
vaa. kuris 1919 m. vadovavo vokiečių 
— rusų gaujai ir norėjo užgrobti Lie-
tuva, Latviją ir Estiją.

Rusų išeiviai ir rusų vokiečiai 
Vokietijoj turi sudarę savo partiją. Vie 
nas iš partijos vadų yra jau minėtas ir 
gerai mums žinomas kunigaikštis Ber
montas Ava ovaé. Dabar į Tilžę atsi- 
k lê tos partijos vyriausioji Rytprūsių 
vadovybė ir jų vadas Bermontas.

Apie Bermonto atsikraustymą j 
Tilžę dabar daug rašo ir Prancūzų 
laikraščiai. Esą nustatyta, kad Avalo- 
vas veikiąs vokiečių kariuomenės pa
laikomas ir turjs išdirbęs planus užg
robti Pabalti o kraštus. Jo vadovauju- 
ma rusų — vokiečių partija veikianti 
po nacionalsocialistų vėliava ir jos tiks 
Jas esąs suorganizuoti rusų išeivius ko
vai su bolševizmu, (Tik mums nesu
prantama, kodėl tai kovai su bolševiz 
mu Bermontas atsikėlė j Tilžę).

Be to, Pabaltijo kraštuose, pasak 
laikraščių, slaptai veikianti vadin. 
• Baltijos brolija», j kurią jeina 400 vo
kiečių baronų iš Lietuvos, L tvijos, ir 
Estijos. Toji bro ija var nti slaptą 
agitaciją minėtose valstybėse, ypač 
Klaipėdos vokietininkų tarpe O vi
siems šitiems pragaištingiems darbams 
vadovaująs Bermontos Avalovas. Tai 
jis dabar ir ruošias dirvą kad Vokie
čių kariuomenės padedamas užimtų Pa 
baitijo sritis.

Bet gerbiamasis kunigaikštis tur
būt jau užmiršo, kokią pirtį jis ir jo 
vadovaujamas gaujos gavo Pabaltijo 
kraštuose 1919 ra. Dar geresni pirtį 
jam suruoštų Pabaltijo kraštai dabar, 
jei pamėgintų savo plėškiškus žygius 
vykdyti. 

Klaipėdoj bus jRrų departamentas, ^^’^^^r^ių"^ 

Vyriausybė nusistačiusi įsteigti I «"«“toju suvažiavimai.
jūrų departamentą. Įstaigos būstinei Balandžio 12 ir 13 d. įvyko Ž. 
būsianti Klaipėdoj. Tuo reikalu jau 0. Rūmų v’sum>s suvažiavimas. Ap;e 
buvo keletas pasitarimų. A) svarbų suvažiavimą ir jo nutarimus

Jūrų departamento įsteigimas tu- parašysime plačiau.

retų didelės reikšmės Klaipėdai ir vi
sam Lietuvos pajūriui. Klaipėdiečiai 
tą sumanymą labai palaiko.

Ūkiškieji suvažiavimai.

Balandžio 6 d. Kaune įvyko tar
nybinis agronomų suvažiavimas, kuria 
me. dalyvavo apskričių ir rajonų agro
nomai. Ž. Ū. Rūmų direktorius Tallat- 
Kelpša padarė pranešimą apie numato 
mus ž. u. rūmų darbus. Dabar Ž. D. 
rūmų žinioj dirba 87d asmenys, iš jų 
336 žmonės rūmuose ir 539 kitose ūkiš 
koše organizacijose. Jis pažymėjo, kad 
darbai žymiai nepasikeis, tik bus tobu
linami ir laiko sąlygoms labiau pritai 
komi. Pirmininkas kvietė agronomus 
eiti sąžiningai pareigas, būti arčiau 
ūkininku, pažinti jų rūpesčius ir padė- 

|t> ūkiškai ir kultūriškai organizuotis, 
j Dar buvo pranešimai apie žaliųjų ir 
I nusausmtii plotų gerinimą, apie gyvu- 
' liu ir pieno ūl«o kalimą, apie jaun. 
ūkin. ratelių veikimo tvarkymą, namų 
pramonės plėtimą ir kt.

Balandžio 7 d. (vyko agronomų 
sąjungos suvažiavimas. Į suvažiavimą 
huvo atsilankęs m'nisteris nirinin. J. 

'Tūbelis. Jis pasakė kalbą, kurioi nu- 
'rodê. kad laikai dabar sunkė». Tad 
j reikia pasiryžimo Jei mūsų visų pasi 
rvžimas buvo geležinis, tai dabar jį 

I reikia padaryti plieninį. Ž. ū. ministe 
ris J. ADksa kalbė'o apie žemes ūkio 
gamyba. Be to, dar buvo paskaitos 
apie agronomų darbo ateitį ir apie jaun. 
ūkininkų ratelių pertvarkymą.

Balandžio 10 d. įvyko cukr. run 
kelių augintojų dr-jos suvažiavimą». 
Vyksta ir kiti įvairūs ūkiškai suvažia
vimai, kaip aviu augintojų dr-jos, sėk 
1ų augintojų, ardėnų ir lengvųjų ark
liu augintojų, tabako augintojų, bitinin 

Saugokitės sukčiaus, 
Felikso Čemarkos.

Čemarka Lietuvoj. Gyveno pa 
prūsėj, kur daugelis verčias] nelegalo 
prekyba, gabendami per sieną kontra 
bandą: brenspiritj, muilo akmenėlį, šil
ką, žodžiu — kas pakliūna po ranka.

Lietuvai kuriantis, kada dar apie 
valstybės monopolį degtinę parduoti nė 
negalvota, F. Černenka uždėjo gėrimų 
brovarą, pavadintą — «Aitvaru».

Jeigu F. Čemerka būtų brovare 
gaminęs gėralus be nuodingų priemai
šų (brenspiričio ir muilo akmens bei 
anilino dažų), jo brovarėlis būtų po 
šiai dienai ve>kęs. Bet įvyko kitaip.

Valstybinė an»lizų laboratorija 
paėmė F. Čemerkos gamintų gėralų 
pavyzdžius, juos ištyrė ir rado nuo
dingas priemaišas. Nutarė gėralus kon 
fiskuoti visose parduotuvėse ir tuos gč 
ralus sunaikinti.

Akcizo valdininkai konfiskavo vi 
so 63.000 bonkų įvairių F. Čemarkos 
brovare pngnmentų gėralų. Kadangi 
pardavėjai iš F. Čemarkos gėralus gau 
davo kreditan, tai konfiskacija atsilie 
pė gobšiai F. Čemarkos kišenei.

F. Čemarkos brovaras užsidarč> 
vekselių krovos pradėjo jį smaugti.

F. Čemarka Karmėlavoj. į.Per 
savo žmonos gimines, bu v. Seimo ats
tovus, F. Čemarka pakliuvo j valdžios 
mokyklą, kurios vedėja buvo oficialiai 
jo žmona, Apolionija Drnugelytė — Če- 
markien“, o faktinuoju vedėju buvo 
pats p. Peliksas.

Norėdamas po «Aitvaro» uždary
mo atsigriebti, F. Čemarka tain giliai 
įleido pirštus į Karmėlavos mokyklą, 
kad jo darbeliais «susindomavo* Vals- 
bės Kontrolė... Po revizijos abu Če 
markai turėjo iš Karmėlavos dangintis 
lauk. Tai faktai, kuriuos galima byko 
kiam Teisme patvirtinti.

Kai nebebuvo kur dėtis, F. Čemar 
ka spruko Btazilijon, nes Lietuvos po
licija jį pradėjo gaudvti. Sakoma, kad 
tik už neapmokėtus vekselius, bet ka
žin ar tik už vienus vekselius. Kad 

F. Čemarką gaudė policija, yra ne vie
nas liudninkas ir Sao Paulo. Esant 
reikalui, mes nurodysim ne tik liudi
ninkų vardus, bet ir jų adresus.

F. Čemarka Brazilijoj. Turė
jęs buk pinigų (žmonėms juk veksle 
liūs paliko), bet... «svetimą naudą — 
velniai gaudo», taip ir čia. Banco Bra 
sileiro — Ailemao subrankrutavo, F. 
ir A. Čemarkų pinigėliai dingo, o gy 
vent poniškai buvo jau Lietuvoj pap
ratę. Ką daryti, pas ką skolintis?

Pirmoji F. ir A. Čemarkų au 
ka. Buvo kun. J. Valaitis. Mat ir 
A. Čemarkienė kunigo sesuo, lengvai 
jsipiršo svetimą pasitikėjimą. Visas 
svietas žinojo Lietuvoj, kad F. Čemar
kos brovaras už skolas parduotas, tik 
kun. J. Valaitis nežinojo, nes nesenai 
buvo iš Amerikos Lietuvon grįžęs.

Čia F. ir A. Četuurkai judošiškai 
kun. Valaitį apgavo, paimdami iš jo 
pusantro tūkstančio milreisų už par 
duoto iš varžytinių brovaro akcijas. 
Tai lygu išduoti čekį be padengimo, 
abiem Če arkam žinant, kad to paden
gimo nėra niekur.

Antrą F. ir A. Čemarkų suk
tybės auka. Buvo konsulas, kuris ta
čiau paskolino Čemarkatns I:700$060 
milreisų per F. Čemarkos brolį, Vytau 
tą. Pusę tos skolos grąžino p. V. Če 
marku, kita žuvo, P. Butkui įnirus.

Trečia F. ir A. Čemarkų suk
tybės auka buvo Konsulatas ir firma 
Theodor Wille & Cia. Silvanijoj F. 
Čemarka sodino bulves, norėdamas vfe 
nais metais pralobti. Reikalingi buvo 
pinigai sėkloms pirkti, kuriuos iš Kon
sulo gavo. Bet reikalingos buvo ir 
trąšos bulvėms, kurias davė paskolon 
firma Theodor Wille & Cia.

Bet, kad gavus paskolą, Th. Wi
lle pareikalavo garantijos. Konsulatas 
garantiją F. ir A. Čeinarkams davė 
ant 2:70t$000, bet jie skolos firmai ne- 
grąžtvo, nes ir čia F. Čemarka darė 
suktai: no pats ėjo p“s The. Wille, bet 
nusiuntė savo brolį Vytautą ir a a. P. 
Butkų.

Ketvirta auka. Buvo «Lietuvių 
Namas», iš kurio F. Čemarka pasisavi.

(tęrynis 4 pusi.)

15 metu, kai A. Smetona išrin
ktas pirmuoju Lietuvos prezi

dentu.
Sunki ir nerami buvo Lietuvai 

1919 metų pradžia. Ji tada prilygo 
nau.akurį, kuriam iš nieko reikėjo at
statyti per ilgus amžius sugriautą sa
vo gyvenimą. Jai reikėjo kautis su vi 
šokio plauko vidaus ir išores priešais, 
kurie visaip stengėsi neleisti įsikurti 
savarankiškai Lietuvos valstybei, nore 
jo paglemžti jos Žemes bei žmones.

Tokiais tai sunkiais laikais Vals
tybės Taryba patikėjo atstatomosios 
valstybės likimą savo gabiausiam, švie 
Blausiam nariui, prityrusiam ir s°nam 
kovų dėl Lietuvos laisvės vadovui An
tanui Smetonai, išrinkdama ji 1919 m. 
balandžio 6 d. pirmuoju Lietuvos Vals
tybės Prezidentu.

Sis išrinkimas nebuvo atsitiktinis, 
bet tiesiog epochinis įvykis. Jau 1917 
metų pabaigoj, Lietuvos Tarybai besi
tvarkant, Antanas Smetona vienu bal
su buvo išrinktas Tarybos pirmininku. 
1918 metų pabaigoj Valstybės Taryba 
priėmė laikinąją Lietuvos konstituciją. 
Sulig ja buvo įsteigta trilypė suvereni
nes valdžios atstovybė, Aukštasis Ta 
rybos Prezidiumas, kuriame buvo pir
mininkas ir du vicepirmininkai. Prezi 
diumo pirmininku buvo Antanas Sme
tona, vicepirmininkais: dabartinis Tel
šių vyskupas Justinas Staugaitis ir da
bartinės Valstybės Tarybos pirm. Sta- 

Įsys Šilingas. Šitokios trilypės valdžios 
sukombinavimas, kaip vėliau pasirodė, 
buvo labai nepraktiškas. Nenuostabu 
buvo ir tai, kad Valstybės Taryba ne 
turėjo pakankamo lankstumo įstaty 
mama leisti ir valdžios darbams prižiū
rėti. Kilusis nesutarimas tarp Valsty
bės Tarybos ir antrojo minieterių kabi 
neto privertė kabinetą atsistatydinti. 
Kai vyriausybę sudarė Pr. Dovydaitis, 
buvo įsitikinta, kad aukščiausią suve 
reninės valdžios atstovybę reikia suda 
ryti kitais pagrindais, įsteigiant Valsty 
bės Prezidento instituciją.

Kai 1919 metų pradžioje Kaune 
virė smarki politinė kova, Antanas Sme 
tona buvo užsienyje. Aukštojo Prezi
diumo pavedamas, jis Berlyne pasirašė 
100 milijonų markių paskolos sutartį. 
Po to buvo išvykęs ilgai kelionei į Skan 
dina vijos valstybes ieškoti paramos, kad 
jos Lietuvos reikalus energingiau užtar 
tų tarptautinėse įstaigose. Skandinavi
joje jau nuo 1916 metu būta svarbių 
ir įtakingų Lietuvos bičiulių. A. Sme
tona aplanko Stokholmą, Kopenhaga, 
Oslo. Visur jis priimamas labai palan 
kiai, o Stokholme — net draugiškai. 
Skandinavų spauda pradeda plačiau 
rašyti apie Lietuvą, o valdžios atstovai 
pasižada tarptautinėj dirvoj remti lietu 
vių tautos laisvės siekimus.

Iš Skandinavijos Antanas Smeto
na jau buvo besirengiąs vykti į Londo 
na — galutinį savo kelionės tikslą, b^t 
tuo metu gavo vieną po kitos kelias te 
legramas, kuriomis buvo kviečiamas 
skubiai sugrįžti į Lietuvą. Nieko ne
laukdamas ir nežinodamas, kas Lietu
voje dedasi, Antanas Smetona per Lie 
poją, Klaipėdą, Tilžę sugrįžo j Kauną 
balandžio pradžioje. Kaune paaiškėjo, 
kad politinės aplinkybės vertė Valsty
bės Tarybą reformuoti krašto politinę 
padėti, panaikinti trilypį aukščiausios 
valdžios organą ir laikinai sustabdyti 
savo veikimą. Tada Valstybės Taryba 
skubiai pakeitė laikinąją valstybės 
konstituciją ir įvedė Respublikos Pre- 
z’dentą instituciją.

Vieninteliu visoms partijoms pri 
imtinu kandidatu į Respublikos Prezi
dentus buvo numatytas Antanas Sme
tona. 1919 m. balandžio 6 d. Kaune 
įvyko Valstyb‘8 Tarybos viešas iškil
mingas posėdis, dabartiniuose finansų 
ministerijos rūmuose. Posėdį atidarė 
ir jam pirmininkavo Antanas Smetona. 
Darbų tvarkoje buvo tik vienas punk
tas — Respublikos Prezidento rinki 
mai. Slaptai balsuojant, Antanas Sme 
tona vienu balsu buvo išrinktas pirmuo 
ju Lietuvos Prezidentu. Tą pačią die
ną po pietų Žemaičių vyskupas (dabar 
arkivyskupas) Pranas Karevičius Res
publikos Prezidentą prisaikdino Įniki 
najai konstitucijai, o laikinoji Lietuvos 
sostinė Kaunas pirmą kartą pasipuošė 
tautinėmis vėliavomis.

Pradėjęs eiti Respublikos Prezi
dento pareigas, Antanas Smetona pa
keitė vykdomosios valdžios — ministe- 

rių kabineto — sudėtį ir jo veikimo 
kryptį. Prezidento pareigas Antanas 
Smetona ėjo, kol susirinko steigiama
sis seimas.

1920 metų birželio 13 d. Antanas 
Smetona atsistatydino. Tačiau ir to
liau jis aktingai kovojo dėl lietuvių 

• tautos vienybės, uoliai rūpinosi Lietu
vos reikalais. Tada į valstybės darbą 
stojo kiti žmonės. Lietuva tvarkėsi 
politiškai ir ūkiškai. Tačiau ne vis
kas buvo taip, kaip gyvieji krašto in
teresui reikalavo. J vykęs 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmas Antaną Sme 
toną ”ėl pašaukė valstybei vadovauti 
ir gruodžio 19 d. jis antrą kartą buvo 
išrinktas Valstybės Prez dentu. Tauti
nei vyriausybei galutinai įsistiprinus, 
1931 m. gruodžio 11 d. Antanas Sme
tona trečią kartą jau Ypatingųjų Tau
tos atstovų buvo išrinktas Prezidentu.

Kaip Vyriausiajam ginkluotų jėgų 
Viršininkui Antanui Smetonai teko va
dovauti mūsų nepriklausomybės kovose 
su visokio plauko vidaus ir išorės prie 
sais. Jo balsą išgirdo visa Lietuva, 
kai reikėjo organizuoti savanorių bū
rius, kurti laisvosios mūsų valstybės 
lietuviškąją kariuomenę. Ir čia Antį 
nas Smetona parodė, kad jis yra Vals
tybės Vadas tikra to žodžio prasme.

Antanas Smetona seniai kovose 
užgrūdintas. Jis moka be galo dideles 
ir atsakingas pareigas eiti. Jis jau 
anais sunkiais laikais parodė, kad sa 
vo dideliais darbais jaunos respublikos 
neapvylė, kad jis sumaniai vadovavo jai 
savo kūrybine ir vienybės dvasia. Anta
no Smetonos vadovaujama jauna Lietu
vos valstybė parodė, kad ji stipri ir gali 
ilgai, laimingai gyventi. J. Senkus.
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SAUGOKITĖS SUKČIAUS, FELIKSO 
ČEMARKOS.

(Tęsynis iš 3 pusi.)

no visą medžiagą nuo Vysk. M. Va 
lančiaus mokyklos remonto.

1932 metais nuslėpė nuo
mos mokesnio skirtumą 150 — 200$.

Penkta auka. Dirbtinu <kybal
tišku konjaku» nusinuodijęs Villa .Anas 
tacio Vareika, apie kur j spal ų 7 d. 
mūsų laikraštis jau rašė. Del Varei- 
kos nelemto alkogo’.iu apsinuodijimo 
buvo tardomi F. ir A. Čemarkų pusi
ninkai, Kirilauskai.

F. ir A. Čemarkai ir šiandie ston 
giasi iš lengvabūdžių pinigėlius čiulpti 
su caxaça ir pinga, nes gobšia.ns vis 
dar tebesi vaidina «Aitvaras».

Išvadas palieka u pasidaryti skai
tytojams.

Andrius Kerėtojas.

Ir juo ilgiau mes pažįstame žmo 
nes, juo daugiau tokių iškrypėlių pa 
matom.

' Gaila kad taip yra. bet ir geriau 
kad juos pamatom, nes galim tokių ne
dorų žmonių blogos įtakos išvengti.

A. Kerėtojas.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS BOM 
RETIRE.

Gegužės 6 d., sekmadieni, mok. 
E. Pažėros iniciatyva buvo suruoštas 
Motinos dienos minėjimas. Minėjimas 
įvyko Vysk. M. Valančiaus liet. prad. 
mokykloje, rua Bandeirantes, 92. Minė 
jimas prasidėjo 4 vai. vak., į kurį susi

p. E. Pažėra trumpai pakalbėjo apie 
skautus, jų organizaciją ir tikslus. Pra 
■ė tėvelius, kad jie leistų savo vaiku-
čius į skautų organizaciją. Pabaigoje 
padėkojo visiems atsilankiusiems. Mi 
nėjimas pasibaigė bl/2 vai. vak. Visi 
išsiskirstė labai patenkinti ir kupini 
gražių įspūdžių.

Svečias.

Gyvenimiškos smul
kmenos.

Laikraščio tiesioginis uždavinys 
yra informuoti savo skaitytojus apie 
viską, kas dedasi plačiajam pasauly.1 
žmonių bendravime ir apie pačius žmo
nes.

Šį kartą mes plačiau norime pa
nagrinėti žmogų, sprendžiant apie jį iš 
jo akių, kurios, kaip sakoma, yra žmo
gaus -sielos durys.

Kalbant apie žmogaus ak s, reiktų 
pasakyti kad jos skiriasi vienos nuo ki 
tų savo spalva, dydžiu ir visiems ma 
tomą ir žinoma akių išraiška, kurią ir 
vadinu žmonės «sielos durimis».

Ar mėlynakiai, ar juodakiai, nr 
pilkakiai žmonės yra geresni ar boges 
ni, sunku ką pasakyti: yra mėlynakių 
blogų žmonių, kaip lygiui juodakių — 
gerų, nors kalbamu buk juodakiai esą 
piktesni už mėlynakius. Bet būna ir 
adverniškai.

Iš senovės pas lietuvius yra net 
prietaringo įsitikinimo, kad esą žmonių 
kurių akys esančios negeros. Ypačt io 
tikima mūsų kaimuose.

Nuo tokio, ar tokios moters akių 
žmonės slepia savo vaikus, jaunus gy 
vulius, paukščius, — žodžiu viską, kad 
piktosios akys, pamačiusios «nenudyvy- 
tų»., nepakerėtų, neantkręstų kokios ne 
laimės. Nei krikščionybė, nei šių die
nų apsišvietimas šito, negerų akių esi 
mo, mūsų kaime neišnaikino. O jeigu 
tiesa, kad «žmonių balsas yni D«e\o 
balsas», gal gi ir ties i, kad kitų žmo
nių balsas yra magiškai kenksmingos.

Viena tėra tikra, kad vagių, me 
lagių ir gobšų akys visiems lengvai pas 
tebimos: vagis ir melagius niekad tie
siai į žmogų nežiūri, nudyrina žemyn, 
arba žiūri kur į salį. Gobšų akys vi 
suoinet blizgu, judrios ir išsprogusios 
is kaktos. Lyg jos ko ieško, ko nepa
metė, bet nuolat Žvilgančios kokiu tai 
keistu kat“s žvilgiu.

Gal nelaimingiausios akys yra gob 
šų, kurie norėtų turėti visą pasaulį, vi 
sus žemės turtus, o neturėdamos dega 
kitiems šėtoniška neapykanta.

Neve tui ir ’ * ” ’
nuodėmių sąraše antroj vietoj 
gobšumas, kaip vienas didžiausių žmo
gaus nusikaltimų.

Gobšui, žmogui daugnoriui, i 
kur nesisekė: ne. Lietuvoje nei čia, 
sur j’S ai k-ta svetimo, gatavas velniui 
ar «Aitvarui» parduoti ušią, sąžinę, 
net ir savymei'ę. T ii didžiausio pasi
gailėjimo vertas padaras, kuriam net 
žmogaus varda gedi duoti.

Paskutinis latras gali pasitaisyti, 
gali sugrįžti visuomenėn, gobšas — me 
kad ik pasitaiso, visą gyvenimą tokiu 
pasilieka, nes jo velniškas troškulys ji 
kaskart žemiau murkdo, jis kaskart 
puola žemiau.

Pasidairę mūsų koloni oi, mes ne 
vieną tokį pažįstame, ne vienas jau 
pasigarsino, pasirodė kuo esąs.

Kronika.
MOTINOS DIENA D. L. K. VYTAUTO 

MOKYKLOJ.

Praeitą sekmadienį D. L. K. Vy 
tauto mokykla, Vilioj Belloj, minėjo 
motinos dieną. Nors ta diena Lietu 
voj minima gegužės mėli. 3 dienų, bet 
kadangi čia ta diena yra dirbama ir 
dauguma vaikų tėvų ir motinų taip 
pat yra užimti darbu, tai tyčia buvo 
nukelta į sekmadienį.

Dar prieš skelbtą pradžią (3 vai. 
p. p.) pradėjo rinktis vaikučiai, jų tė
veliai — mamytes ir svečiai. Vaiku
čiai šventad eniškai apsirengę, linksmi,
bet kuklūs ir mandagūs, matyt iš mo 
kyklos paraginti, paslaugūs savo ma- 

• mytėrns. Svečiai nebetelpa saiėn, — 
kiti žiūri pro atviras duris iš koplyčios 
ir verandos. Dalyvauja abi mokytojos 
p. L. Majienė ir p-iė Myra de Freitas, 
šventės programą pradėjo p. L. Majie
nė, pabrėždama keliais žodžiais moti
nos dienos iškilmingą minėjimą visame 
civilizuotame pasauly ir išvesdama to 
minėjimo svarbumą auklėjimo reiku 
larns. Esą, mylįs, gerbiąs ir brangi
nąs savo mot'ną va’kas labai retu at
veju tegali išaugti nedoras žmogus. O 
švelnus ir tėvams paslaugus vaikas už
augęs išneša tą švelnumą 
mą iš savo gūštos, tuo 
prie žmonijos švelninimo, 
net istoriškais pavyzdžiais 
gyvenimo dėsnis, k nd v a

rinko mokyklos vaikučiai, jų tėveliai 
ir šiaip svečiai. Mok. E, Pažėra, atida 
rydama šiais kuklias iškilmes, trumpai 
apibudino šios dienos reikš nę, didelius 
motinos nuopelnus šeimai ir tautai, jos 
vargus ir rūpesčius auklėjant savo vai 
kelius ir t. t. Po to mokyklos vaiku
čių choras labai gražiai padainavo ko 
lėtą lietuviškų dainelių, mergaitės pusi 
rodė su graži lis plastiškais žaidimais 
ir, keletas vaikučių giažiai padeklama
vo dienai pritaikytas eiles.

Nors neilga, bet graži ir gyva, 
Motinos dienai pirtaikinta programa pa, V"" ;U", "" ' ~.7~;, ~, *... ... * -i . • ./Icertą s šeštadienį, ir toliau numato gmdare gilaus įspūdžio netik vaikučių to Į . ' .
vėlimus ir inotinėliams,*kur'o us ne vie 1lllaU 1 . 1 - . a L.t 1 '
nei iltriiko .IHanssmo uiarėl.-, bet ir - pad.dluti chur, Ir kt.
visiems atsilankiusiam6. Vaikučių dai-!..... . i .siff-., «-u - t ".ywyneles ir deklamacijos tesiog žavėjo su-Į To^nirrc
sirinkusius. 1 LlhlUVlb —

Pabaigoje šios mokyklos vedėjas. — GYVENIMO V LIDR0DI8

V1LTIEČ1V SUSIRINKIMAS BOM RE
TIRE.

Praeitą šeštadienį, Lietuvių Na
muose įvyko «Vilties» S-gos Bom Reti
ro skyriaus narių susirinkimas, kuria 
me dalyvavo beveik visi nariai ir keie 
tas svečių. Susirinkimo nutarta atgai
vinti skyriaus veikimas, kuris paskuti
niu laiku buvo lyg apmiręs. Visi Da
riai pasižadėjo daugiau dirbti organiza 
emiame darbe.

Dab.r viltiečiai ruošia didelį kon

Buvęs.

Iš Užsienio Lietuviams Remti Draugijos at
siustu soc. pašalpai kreditu nuo š. m. gegu

žės mėn. 3 d. iki gegužės 9 d. išduota:

Rua 
išlaiko nesveiką sūnų. 2(

155) Deviatiuienei Vladislava i, g. 
Run Padre Raposo, 11, Pastaba: sena, 
vyras ir vaikui mažai uždirba. 2(’4<LO

156) Kazakevičienei Anastazijai,
g. R. Newton Prado, 117. Pastaba: naš
le. 2O4(M

157) Stankevičiui Jonui, g. Rua
Mnmorės, 57, Pastaba: se.ias išlaiko 13 
metų vaiką. 204< 00

158) Matuzonioiii*; Joanai, g. Rua
Prates, V. Minerva, 2, Pastaba: našlė, 
išlaiko nesveiką vaiką. 2V4000

159) Ôliumbienei Onai, g. Rua Ca
nlndč, 1i4, Pastaba: vyras senas, vai
kai mažai uždirba. 204000

! ’.60) Paulenienei Kazei, g. Rua Ca
portugališkai padainavo lopšines daine-. nindė, 123, Pastaba: vyras serga, ulini 
les. deklamavo motinos meilę ir pagar
bą žadinamas eiles. Tuo programa ir 
baigiama. Prieš išeinant mokytojos sa 
vo mokiniams ir vaikučiams svečiams 
padalino po keletą saldainių.

prisidėdamas 
Be to. buvo 
patvirtintas

n a m a , t. y. tokie geri vaikai užuuzę 
ir pasenę patys būtinai susilaukia 
kio švelnumo ir pas augumo.

To" i nu vaikučiai lietuviškai

B e 1 1 i e t i s .

LIETUVIU S-GOS BRAZI
LIJOJ POSĖDIS.

to-

katekizme didžiųjų 
stovi

ide

154) Andriulienei Aleksandrai, g. ga, sena6, užlaiko 5 vaiku?. 2U$000 
Ribeito de Lima, Pastaba: našle, į 174i Kazakevičienei Marijonai, R.

!V$0OO Padre Raposo, 198, Pastaba: mažai už- 
ra i, g. dirbt, užlaiko 3 vaikus. 2Í4W0

ko 4 mažus vaikus. 20$000
161) Beividienei Cicil’jai, g. Rua 

Canindė, 114, Pastaba: sena ir naš ė.
204000

162) Bučinskienei Kazimierai, g.
Padrè Raposo. 11. Pastaba: išlaiko 3 
vaikus, vyras išvažiavo. 20$OOo

163) ilivinskui Jonui, g. Run So- ;
lon, 59, Pastaba: senas, renka popierius j 
žmona sena ir serga, vaikai nepadeda, i

304000 Ribeiro de
164) Remeikienei Uršulei, g. Rua

Solon. 57, Pastaba: pati ir vyras i esvei 
ki, vaikai nepadeda. 204000

165) Matulienei Elzbietai, c. Rua
Pereitą šeštadienį, Lietuvių Na

muose, rua Bandeirantes, 92 įvyko Lie 
tuvių S-gos Brazilijoj eilinis valdybos 
posėdis. , tjyj mvnv, w<« ’ v _
tomas S-gos įstatų papildymo klausi-i užlaiko vaiką, v®rgimrai gyvena. 20$CW 
mas. Papildyta įstatai ta prasme, kad ! 1b6) Bržozauskienei Juzei, g. Rua
Stos narius — organizacijas atstovau ,Canindė, 107, Pastaba: vyras bedarbis, 
tų netik jų centrai, bet ir skyriai, j užlaiko 1 kūdiki. 30$0C0
Kiekvienas į S-gą įeinančio? organizaci i 167) Ramelienei Ur«ulei, g. Rua 
jos skyrius siunčia po vieną atstovą. Prates, V. Minerva, Pastaba: vyras ne-

- ............................ .. ...... —a, vaikų neturi. 205000
168) Stapušaitienei Mortai, g. Rua 

Canindė, 90. Pastaba: vyr«s mažai už
dirba, pati serga ir užlaiko 3 vaikus.

204000
169) Žakevičiui Jonui, g. Rua New

ton Prado, 121, Pastaba: žmona serga, 
vaikai mažai padeda. 30$000

170) Mačiulskienei Morta, g Villa
Belloj, Pastaba: našlė, labai sena, gy
vena vargingai. 204000

171) Maluškienei Teresei, g. Vida
Belloj, Pastaba: našlė, labai sena, vy 
vena vargingai. 204000

172) Bušui Aleksui, g. Rua Padre 
Raposo, 198, Pastaba: labai skurdžiai 
gyvena, užlaiko 1 vaiką. 204'K)0

173) Kudruėavienei Onai, g. Rua 
Padrg Raposo, 199, Pastaba: vyras ser-

Posėdy, be kitko, buvo svare [Ribeiro de Lima. ICO, Pastaba:

Skyriai, kurie turi daugiau kaip 50 na j sveika6, pati sena, 
ri’j, siunčia du atstovu (nuo kiekvieno ' 168) Stapuša
pilno ar nepilno 50 narių skaičiau6'.
Toliau tartasi spaudos reikalais su «Švie 
sos» b vės nariais (posėdy dalyvavo ir 
visi, SAo Pauly esantieji, «Šviesos» 
b-vês nariai). Nutarta «Šviesos» b-vê 
sustiprinti ir jos veikimą atgaivynti. 
Numatyta pakeisti ir papildyti bendro 
vės įstatai, išrinkti naują valdybą ir t. 
t. į bendrovės narius pasižadėjo įstoti 
visos į S gą įeinančios organizacijos, 
«šviesos» b vės leidžiamas laikraštis 
«Lietuvis» (anksčiau «Lietuvis Brazili
joj*) bua Lietuvių S-gos Brazilijoj orga 
n as.

Posėdy svarstyta k dėtą ir smul 
kesnių klaus’mų. Posėdis baigėsi 8 vai. 
vakare.

175) Znchareviėienei Uršulei, g.
R. da Moėca, 36, Pastaba: labai sena, 
nieko neuždirba. 21-4000

176) Prokopien» i Antaninai, g R.
Padre Raposo, 198, Pastabu: vyras uu* 
žai uždirbu, užlaiko 1 kūdikį, dirbti 
neguli. 20-40UU

177) Sukavielui Vincui, g. Rua
Newton Prado, 12. Pastaba: senus 67 
met., vaikui nepadeda. 2V$V0U

178) Kujavienoi Magdabena, g. K 
Padre Ropojo, Pastaba: vyras bedar 
bis, už a’ku 3 mažus vaikus. 2U400U

179) Kaulina ičienvi Dainei, g. R.
Canindė, 90, Pastaba: našle, vaikai nu» 
zai padedu. 2U4OO0

1M») Grigticnvičlenei Marijonai, g. 
R Iguassii, 139. Pastaoa: našlė, 
mažai padeda.

181) Bikunienei Uršulei, 
Sergio Thomas, 12 Pastaba: v 
vaikai serga maleita.

182) Nadolskiui
•Anhaia, 51, Pastaba: 
dirbti negali.

183) Umbiasienei 
Lima, 100,

vaikai nepadeda.
184 Šinkūnienei Marijonai, 

Padre Raposo, 66. Pastaba; vyras senas 
dideli vaikai nepadeda, užlaiko 2 maž. 
vaik. 204000

185) Žemaičmi Kaziui, g. Rus
Guarany, 44, Pastaba: senas sergi, nie 
ko neuždirba. 2040(0

186) Stakaitlenei Zuzanai, g. Rua
José Paulino. 10, Pastaba: pati seni, 
vyras senas ir kurčias. 20$U0

187) Bagdzevičienoi Onai, gyv. R.
Prates, 10. Pastabu: vyro pamesta su 
mažu kūdikiu. 3U$000

188) Gladkienei Elenai, gyv. Rua 
Pratęs, 57, Pastaba: našlė, sena, var-

, vaikai 
2V$'.tO 

g. Rua

Jonui, 
i7 met.

Agotai, 
Pastaba:

21W 
r. Pua 

senis, 
2C>$C«Í 
g. Rua 

našle, 
20HXW 
g. Rua

A. B.

gingai gyvena. 30$C<0
189) Rotnanauskienei lovai gyv.

R. Sacristiano, 13, Pastaba: vyras se
nas, vaikai nepadeda. 204010

190) Baranauskienei Marei, gyv. 
Trav. Matnrazzo, 150, Pastaba: vyras 
serga, vaikai nepadeda, užl. 1 inerg.

20$ 000
191) Purul Jonui, gyv. R. pres. 

Costa Pinto, 312, Pastaba: viena akimi 
aklas, gyvena vargingai. 2o$000

192) Sutkovičiemi Marei, gyv. R.
Carné, 25, Pastaba: vyras serga, užlaiko 
2 vaiku. __ kC-SCCO

Viso: Rs: 8301000
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Jaunimo skyrius
Orisson Svett-Marden.

Stiprios valios galia.
(pabaiga.)

Kada generolas Grantas paėmė 
šiaurinės armijos vadovybę, sąjunginiu 
kai jau iš anksto žiuoio, kad jų liki
mas nuspręsta^ kadangi galingoje 
Granto vadoje jie mate paties likimo 
ranką.

— 1 Richmondą! — b vo jo šū
kis. Seni ir prityrę vadai kratė gal
vas, tačiau šis ramus, bet tvirtos va
lios žmogus neatsitraukė nuo savo tiks 
Jo tol, kol Lee pasidavė jam prie Appo- 
uinto'o.

Harrisonas rašė pirmame savo 
«Išlaisvintojo» numeryje:

— Nemanau juokauti. Nekalbė 
siu dviprasmiškai. Neeisiu aplinkiniais 
keliais. Neatsitrauksiu nė per plauką 
nuo savo tikslo, ir vis dėlto, jūs klau
sysite manęs. — Toks tvirtas nusista
tymas buvo ne tik jo charakterio bruo 
žus, bet taip pat Llnkoliio, Granto ir 
daugelio kitų garbingų vyrų. Tai va
lia, kurios verta pavydėti.

Amerikos karų pabaigoje, garsus 
kalbėtojas Pittas jaunesnysis buvo Ang 
lijos minist. pirmininkas. Jis vedė po 
litiką visai priešingą Prancūzų revoliu 
cijal. Ir po eilės puikių laimėjimų, 
Austerlicas sudavė jam mirtinų smūgį. 
Jis, sužinojęs npie tą garsų Napoleono 
laimėjimą, parodė Europos žemėlapį, 
tardamas:

— Paslėpkite tą žemėlapį, jo jau 
nebereikės dešimčiai metų. — Ir po 
to jis pastyro, nuo ko vėliau atsipeikė
jo, tik tam, kad galėtų silpnai ištar
ti:

— Deja, mano tėvynei
Ir taip visagalinti Napoleono va 

lia sutriuškino jo protą, gana aiškų, 
kad galėtų numatyti Įvykių eigą de
šimt metų prieš Vaterloo.

O kokią galingą valią turėjo Dar 
vinas! Jis amtinai kentė. Tačiau jo 

kantrybė tiesiog nuostabi. Niekas, išs
kyrus jo žmoną, nežinojo, kiek jis iš
kentė.

— Per keturiasdešimt metų, — 
sako jo sūnus, — jis nebuvo nė vienos 
dienos sveikas. — Tačiau per tuos ke 
turiasdešimt metų jis tiek darbo, kiek 
nebūtų gulėję daugelis ir stipriausios 
sveikatos išminčių. Jis mėgdavo girtis 
savo kantrybe, kuria pakeldavo kah 
ėias, sakydamas negaijs Įsivaizduoti, 
kad jį kada nors kančia nugalėtų. Jo 
nepaprastos ištvermės ir valios Įrody
mas gan būti tai, kad jis savo vei ti
lo. «Apie veislių kilmę» medžiagą rin
ko 20 metų, o veikalo «Apie žmogaus 
kilmę», uęt apie 90 metų!

Baigdamas vertėjas neiškenčia nt- 
pridėjęs nuo savęs, kad musų Didvy
riui Darius ir Girėnas davė tobulą va 
lios galingumo reikšmės pavyzdj. Tai 
valingumo idealus, kurio visi pagal iš 
gales turėtumėm siekti!

Išvertė Vytautas Barcevičius.

kerta ir valo kultūrai bei civilizacijai 
nepereinamus kelius, rodydamas nepap
rasto pasiaukojimo, ištvermės, didvy
riškumo ir riteriškumo pavyzdj. Žval 
gas yra sveikas, stiprus, drąsus sąži
ningas ir garbingas.- Jisai nesiekia tin
tų. Jį daugiau vilioja kilnūs dariai 
pavojui. Jis visada užstoja skriaudžia 
mą silpnesnį ir visur padeda artimui. 
Pats Žvalgas moka išsižadėti malonumo 
ir pasitenkinti maža kuo. Jis pats Bau 
gamina valgį ir lopo drabužius. Jis vi 
sada linksmas, savimi patenkintas, drą 
šiai žiūri į ateitį. Žvalgas — savaran
kiškas žmogus, jis netik nereikalauja 
iš kitų pagalbos, bet jis dar kitiems 
padeda. Žvalgo stiprybė gludi jo gali n 
goję drąsioje, stipriame charakteryje, 
kurį jis iš mažens lavina.

Skautai taipat stengiasi savo cha 
rakterj auk ėti. Jie statydamiesi sau 
pavyzdžiu gerą žvalgą, nuolat mokosi 
žvalgui reikalingų dalykų — pas abu 
savarankiškumo susiva.dymo, žo 
<ižiu, stengiasi pasisavint visas gerąsias 
žva go ypatybes. Skautai iš mažens 
pratinasi susivaldyti, atsižadėti malo 
n ūmo, platinasi prie darbo, vargo ir 
savarankiško veikimo. Jie, kaip ir žval 
gas, mėgina patys snu drabužį susilopyt 
valgyt išsivirt, stovyklą įsirengt, pagy
vent bent trumpą laiką savystoviai be 
kitų pagelbos. Pamaži jie auklėja sa
vo valią, išmoksta su šypsena kiekvie
na gyvenimo sunkenybę pakelti. Nuo
latinis rūpestis ką nors gero artimui 
padaryti, atviras žvilgsnis, maloni šyp 
sena, didelis žinojimas, pastabumas, 
teisingumas, veiklumas, pasitikėjimas 
savim, savarankiškumas — daro skau
tą tikrai m doniu ir visuomenei nau
dingu žmogumi. Visa tai atsiekti skau 
tas iš karto jokiu būdu neįstengia. Tai 
jis siekiu pamaži, prisilaikydamas tam 
tikros programos, tvarkos. Skautų prog 
raina labai vaikams įdomi, galima sa
kyt — ištisa eile įvairių žaidimų.

Skautų niekas neauklėja, nemoko. 
Jie auklėjasi patys. Jie patys organi
zuojasi, renka iš savo tarpo vadus ir 
patys skautų progmą eina, ją vykdo.' 
Skautų būreliai vadinasi skiltimis. 
Skiltis — tai nedidelis 6 — 8 skautų 
būrelis. Skiltis vieningai dirbdama la
bai susigyvena. — visi nejučiomis tam 
pa broliais. Skautai patys vieni kitus 
moko, vieni kitiems padeda. Pastebėta 

'kad tvarkingumas žmogui yra be galo

Skautai.
Skautų įkūrėjas anglų generolas 

lordas Robertas Baden Povėlis skautus 
pavadino žvalgais (the scout —žvalgas) 
deito, kad kiekvienas skautas stengia
si įvyti žvalgo privalumų.

Geras žvalgas karo metu žino vi
sus apylinkes kelius, moka signalizuoti 
sugeba tiltus statyti, žaizdas gydyti u< 
nį gesinti, be kompaso dieną ar naktį 
pasaulio šalis surasti, vesti pavojingo
mis vietomis kariuomenę. Žvalgas kur 
tu yra sumanus ir Įgudęs medžiotojus, 
užgrūdintas darbui ir vargui. Taikos 
metu Žvalgas taipat stengiasi visa pas
tebėti, pažinti, pramokti, atminti. Jis 
vadovauja kitiems, tarnauja pionierium 

reikalingas, dėlto ir skautai labai mėgs 
ta tvarką. Tvarką ir drausmę jie pa
laiko ne įsakomi, bet patys savo noru. 
Kiekvienas darbas, kurį mes patys sa
vo noru darome, nėra mums sunkus, 
taip ir skautams nėra sunki jų tvarka, 
drausmė, programa. Jie noriai klauso 
savo viršininkų, nes jie patys juos išsi 
rinko, jiems pasitiki. Pagaliau skautų 
drausmė, tvarka pagrįsta broliška mei
le, rimtumu. Klysta tas, kuris ieškotų 
skautybėje kareiviško militarizino. Skau 
tų «k arei v iškurnąs» pasireiškia vien 
tik vienodo e uniformoje ir rikiuotėje. 
Pagaliau ir tą pačią rikiuotę, komanda 
vimą prižiūri jų pačių išrin ti vadai. 
Suaugę skautų vadai padeda skautams 
vien tik patarimais ir dalyvauja įvai
riose skautų ceremonijose. Kartais jie 
padeda skautams jų programa eiti. 
Taigi, skautybė yra paties savęs aukle 
jimosi organizacija — tokia organizaci 
ja, kurios nariai patys save auklėja. 
Vadai tik prižiūri, kad jie neiškryptų 
iš pagrindinių skautybes idėjų.

Pradžioje skautybes įkūrėjas ge 
nerolas lordas Robertus Baden Povėlis 
organizavo tik berniukus nuo 12 ligi 
20 metų amžiaus, bet vėliau, pamatęs 
didelį skautybes pasisekimą ir išsiplėti
mą jaunuomenės tarpe, ją pritaikė ir 
mergaitėms. Dabar turime trejopos 
skautus:

1. Jaunesnieji skautai — vilkiu
kai ir paukštytės.

2. Skautai nuo 12 m.
3. Skautai vyčiai ir vyresniosios 

skautes.
Apie skautų programą kitą sykį.

Ed. Pažėra.
1934-V 8 d.

KAS BUS,KAS 
NE8U§-LIETU
MI S UŽSAKĘS
ANT MILLOS- 

ZELINOS
— NEPRgJŽUS-

Kalnai, vulkanai, žemės drebė
jimai, geizeriai.

(tąsa)

Kiti kalnai atsirado dėl to, kadi 
óro, vandens ir ledo veikimu minkštes 
nės žemės pav.ržiaus dalys tapo sunai
kintos ir nuneštos, o kietesnes liko. 
Pagaliau daugiausia kalnų atsirado dėl 
žemės paviršiaus susitraukimo. Moks 
las rodo, kad žemės kamuolys kadaise, 
labai seniai, buvo karštas, lyg ugninė 
masė. Vandens tada, žinoma, ant že 
mes nebuvo. Visas vanduo tirštų rū
kų storo sluoksnio pavidale gaubė iš 
visų pusių žemės kamuolį ir nedavė 
jam atšalti.

Žemė pamažu vis aušo. Ant skys 
tos ugninės košės užsidėjo pluta. Atauš 
dam s žemes kamuolys darėsi mažes
nis; jo pluta pradėjo raukšlėtis. Nors 
kalnai mums atrodo labai dideli, bet, 
palyginus su žemės kamuolio didumu, 
jie yra mažmožis. Didžiausi kainai, 
Himalajai, Azijoj, palyginus su žemės 
kamuolio didumu, reiškia tiek, kiek, 
pavyzdžiui, prilipusios prie kiaušinio 
dulkės. Žemės žievei susitraukiant, tos 
žievės akmeniniai sluoksniai sulinko, 
suskilo ir vietomis labai aukštai iškilo, 
vietomis nusileido žemėn, ir čia susida
rė ežerai, jūros

Ir šiandien žemės žievė dar nėra 
galutinai nusistovėjusi. Ji vietomis ky 

i la aukštyn, vietomis sėda žemyn. Tik 
itie kilimai ir sėdimai vyksta labai pa- 
Imažu, tuk tančiais metų ir dėl to mes 
jų visai nepasttíbim. Tūkstantis motų 
žemės gyvenime reiškia daug mažiau, 
negu viena minutė žmogaus gyvenime.

Europoj didžiausi kalnai vadinasi 
Alpės. Jų aukščiausia viršūnė, Pran 
cūzijoj, Monblanas turi 48C7 metrus 
aukščio. Afrikoj aukščiausia viršūnė 
-- Kilimandžaro turi 6010 metrų. Pie
tų Amerikoj Akonkagua — 6960 m. 
Šiaurės Amerikoj Mak Kinlei — 6187 
m. Didžiausi ir aukščiausi kalnai — 
Himalajai, yra Azijoj.

Iš visų kalnų daugiausia traukė į 
save žmonių dėmesį vulkanai. Vulka
nais vadinami kalnai su duobėmis 
(krateriais), iš kurių kyla dujos, dūmai, 
pelenai, akmenys ir tirštesnė ar skys- 
tesnè ko5ė, vadinama lava. Jeigu vul
kanas jokio veikimo nerodo, jis laiko
mas užgesusiu. Tačiau atsitinka, kad 
užgesusieji vulkanai staiga pradeda 
veikti. Seniau buvo veikiančių vulka
nų žymiai daugiau. Dabar jie jau iš
gesę, Kitų vos liko žymė. Europoj 
yra tik vienas veikiantis vulkanas — 
Vezuvijus, pietų Italijoj netoli Neapo
lio miesto. Iki 79 m. jis nerodė jokio 
veikimo ir buvo laikomas užgesusiu. 
Tais metais visai netikėtai ištiko bai

sus vulkano išsiveržimas, per Kurį la
va ir pe erinis užpylė du miestu Pom
pėją ir Herkulanumą.

Vulkanai nevienodi: vieni aukštoj 
kiti žemukai; vieni dideli, kiti maži. 
Jų veikimas irgi yra labui nevienodas. 
Kartais visus veikimas apsiriboja tik 
dujų (vandens garai, sieros dujos, ang- 
liurūkštis ir kita) ir dūmų leidimu. 
Kitą kartą jie pradeda su baisiu trenk 
smu mesti dulkes bei pelenus, lavą, 
akmenis, tokioj daugumoj, kad užpila 
didelius laukus, sudaro naujus kalnus. 
Islandijoj (sala) yra <avos laukai, ku
rie užima po 70 — 90 kilometrų ilg o 
ir pio io ir apie 40 metrų storio. Smar 
kus vulkanų veikimas dažnai sunaiki
na visas apylinkes, užpila sodžius ir 
miestus. Išėjusi iš vulkano lava, jei 
ji skysta ir pataiko ant žymaus nuota
kumo, eina kartais su greitumu 30 ki 
lometrų į valandą. Smarkiai veikian
tis vulkanas kartais išmeta lavą, ak
menis kelių šimtų metrų aukštumom 
O išmetamieji pelenai be dulkės pasie
kia kartais net daugelio kilometrų auka 
tu mos ir pasklinda ant dešimčių ir aini 
tų kilometrų ore. Vulkanas Krakatau 
ant salos, palei pietų Azijos pakraščius. 
1883 m. trumpu laiku išmetė oran apie 
18 kubinių kilometrų dulkių bei pelenų, 
kurie pasklido po visą žemę.

Veikiančių vulkanų po visą že
mę yra apie 320, o užgesusių daugiau 
400. Mažiausia vulkanų turi Europa, 
būtent tik Vezuvijų, Italijoj. Dar yra 
netoli Italijos ant Sicilijos salos Vidur
žemio jūroje vulkanas Etna. Vidurže

mio jūros salos turi 6 vulkanus; Afri
ka turi jų 17. Daugiausia vulkanų 
turi Amerika: Šiaurės ir Pietų Arnerl 
ka kartu turi apie 90 vulkanų. Taipo 
gi turtinga vulkanais Japonija — turi 
jų apie 17. Daugiausia vulkanų yra 
apie Didįjį vandenyną. Jis yra apsup
tas iš visų pusių tarsi vulkanų vaini
ku. Vulkanui randasi tik kalnuotose, 
uolotuose vietose. Lygiose vietose vul 
kanų visai nėra.

Kai dėt vulkanų kilmės, tai moks 
liniukų nuomonės nesutinka. Seniau 
buvo mano na, kad vulkanai yra dar 
neatuu-usių, vidury žemės esančių ma 
šių išsiveržimas. Dabar mokslininkai 
yra linkę manyti, kad vulkanai grei
čiausia bus ne tiek karšto žemės vi
daus, kiek vietinių žemės gelmėse su
sidariusių pajėgų veikimas. Kai kus 
mano, kad susitraukiant ir besiraukš- 
lejaut žemės žievei, vietomis nuo dide
lio spaudimo ir trynimos! taip pakyla 
temperatūra, kad visos ten esančios 
medžiagos pradeda tirpti ir veržtis vir 
šun. Yra dar ir kitokių teorijų apie 
vulkanų kilmę, bet kuri iš jų yra tik
ra pasakyti sunku, nes ištirti žemes 
gelmes, kuriose atsiranda vulkanų vei
kimus, šiandien dar nėra galima. Grei
čiausia, kad vulkanai yra daugelio 
įvairių priežasčių išdava.

Su vulkanų veikimu ankštai riša- 
si žemės drebėjimai.

(b. d.)
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PASAULYJ
Baisi katastrofa Voketijoj.

Ii Berlyno pranešama, kad Bu- 
ggingeno kasyklose įvyko baisi katas- 
tiofa. Kasyklų požemiuose kilo dide
lis gaisras, nuo kuriuo užgriuvo kasy
klų dalys, prislčgdamos žemėmis daug 
dirbusių darbininkų. Iki šiol žuvusiųjų 
priskaityta apie 90 žmonių ir daugybė 
sužeistų. | nelaimės vietą iš visų pu
sių siunčiama greitoji pagalba. Pagal
ba buvo siunčiama net ir iš Prancūzi
jos. Si baisi katastrofa su jaudino vi 
są Vokietiją.

Atvažiuoja Julio Prestes sūnus.

Ii Portugalijos atėjo žinia, kad 
buv. prezidento Julio Prestės sūnus 
Fernades Prestes Netto atvažiuja Į Bra 
ziliją. Jie atvyksta laivu <Maseilia>. 
Kaip žinoma, buv. Brazilijos preziden 
tas Julio Prestas su šeima buvo ištrem 
tas po 1930 metų perversmo.

Bankininkas InsulJ atgabentas j 
Ameriką.

Žinomas milijonierius ir Čikagos 
bankininkas Samuel Insull, kuris prida 
rė daug bankinių aforų ir buvo pabė
gęs j užsieni, dabar Amerikos policijoj 
suimtas ir atgabentas j Ameriką. Ban I 
klninko Insull sūnus pareiškė, kad jis; 
pždėsią» iki 150 milijonų dolerių kauci 
jos, kad jo tėvas iki teismo būtų paleis: 
tas. Bankininkas Insull buvo suimtas 
užsieny.

Piratai užpuolė laivą.

Netoli Kinijos pakraščių, grupė' 
jūros plėšikų užpuolė kiniečių laivą 
«Tai-Yi», kurį smarkiai apiplėšė. Iš' 
vienos keleivės piratai atėmė 10.000 do 
lerių. Per susirėmimą su piratais buvo 
užmušti keturi policininkai kurie buvo t 
laive. I

Norėjo susprogdinti paminklą.

Iš Irlandijos pranešama, kad Bel
fast mieste nežinomi asmens norėjo su
sprogdinti paminklą, pastatyta kare žu 
vusių atminimui. Miesto gyventojai 
buvo išgąsdinti baisaus dinamito spro
gimo, kuris tačiau paminklui nepaken
kė. Piktadariai nesuimti.

Amerika statys 80 karo lėktuvų.!

Amerikos vyriausybė nutarė pasta 
tyti 80 karo lėktuvų iš krėditų, skirtų 
viešiems darbams. Lėktuvų statyba 
netrukus busianti pradėta.

Anglai susekė sąmokslą Indijoj.

Indijoj du teroristai kėsinosi nužu
dyti Bengalos gubernatorių. Atentatas 
buvo ruošiamas dėl politinio keršto. 
Anglų policija susekė, kad abudu tero
ristai priklausė vienai sąmokslininkų 
organizacijai, kuri veikė prieš Anglijos 
valdžią Indijoj. Teroristai laiku buvo 
sugauti ir atentato neįvykdė.

Apiplėšė banka.

Ispanijoj, Alicanti mieste, keturi 
nežinomi asmens, ginkluoti revolve
riais, įsiveržė J vieną banką ir paraikai 
lavo, kad jiems tuojau .bėtų duota1 
36.000 pezetų. Plėšikai pagrobė pini
gus paspruko.

Japonijos padėtis panaši j Vokieti-“ 
jos 1914 m.

Vokietijos admirolas Matusitz savo: 
kalboje, pasakytoje Japonijos — Vokie 
tijos draugijos susirinkime, tarp kitko 
pažymėjo, kad dabartinė Japonijos po
litinė padėtis labai panaši į Vokietijos 
1914 metais, tai yra prieš didyjj karą. 
Iš to daroma išvada, kad Japonija kiek 
vienu momentu galinti sukelti karą 
tolimuose rytuose.

Prancūzų orlaivio nelaimė.

Į La Mančo sauslaurj nukrito di
džiulis prancūzų komercinis lėktuvas,

kuris skraidė tarp Anglijos ir Prancū
zijos (Londono ir Paryžiaus). Lėktuvu 
skrido lakūnas, telegrafistas ir trys ke
leiviai. Jie visi nukrito j vandenyną 
ir nuskendo.

Paragvajaus — Bolivijos konfliktas

Tarp Paragvajaus ir Bolivijos 
konfliktas nesibaigia. Abi šalis veda 

įginkluotą karą. Visos pastangos sutai
kinti abi kariaujančias šalis eina nie
kais. Konflikto išryšti nepajėgia ir 
Tautų Sąjunga, kuri jau kelintas mė
nuo, kai šiuo klausimu rūpinasi, prie 
Tautų Sąjungos yra tam tikra komisi 
ja, kuri šį konfliktą svarsto ir nori abi 
šąli sutaikinti, bet kol kas visos pas
tangos jokių vaisių nedavė.

Žydai laisvai gali apsigyventi Liba 
nijoj.

Iš Jeruzolimo praneša, kad Liba- 
nijos Respublikos prezidentas Charles 
Debbas pareiškė, jog žydams leidžiama 
laisvai apsigyventi Libanijos Respubli 
kos teritorijoje. Debbas pareiškė pa
geidavimą, kad žydai L'banijoje įsigy
tų savo nuosavybę ir verstųsi prekyba 
bei amatais.

Japonai pretenduoja prijungti 
Mongoliją.

Pekino spauda rašo, kad Japonija 
nori artmiausiu laiku tvirtai įsigalėti 
Mongolijoj, kad sudaryti stiprų frontą 
prieš Sovietų Rusiją. Japonija, įsigalė
jusi Mongolijoj ir ją prisijungusi, ižo 
liuotų Kiniją nuo Sovietų Rusijos. Ki
niečiai tada būtų visai ramūs nuo bol- 
š -vikų agitacijos kiniečių — rusų pa 
slėnį, nes juos skirtų Japonijos domi
nuojama Mongoliją.

Didelis gaisras Neujorko uoste.

Neujorko uoste kilo didelis gals 
ras, kuris sunaikino daug sandelių ku 
riose buvo gumos, bambuko ir kitų 
medžiagų depositas. Navececijos kom
panijos Barber. Gaisras labai greit iš 
siplėtė ir degė per visą naktį. Nežiū

rint visų gaisrininkų pastangų, jo greit 
likviduoti nebuvo galima. Gaisro pa
daryti nuostoliai siekia keliokos milijo- r. 
nų dolerių.

— Indijoj vienas Indusas buvo 
pasmerktas mirti už žmogžudystę. Prieš 
mirti, jis pareiškė norą tapti krikščio
nim. Jį apkrikštijo penkias minutes 
prieš mirtį.

— Kubaje uždrausti didesni, žmo 
nių susigrupavimai gatvėse. Policija 
seka kiekvieną didesnę žmonių gru
pę.

AKTAS.
Šito Paulo, balandžio 13 d. 1934 m. 

Liet. Katalikų Bendruomenės valdybos 
ir įgaliotinių susirinkime balandžio 8 d. 
1934 m. 'šrinkti L. K. Bendruomenės 
kasai patikrinti, mes žemiau pasirašę, 
Bronius Steponaitis, Vaclovas Kaman
tauskas, Valentinas Beivydas ir Juozas 
Skorupskas, patikrinome Bendruomenės 
kasos knygą ir išlaidų dokumentus, 
pirmininko kun. B. Bumšos bute av. 
Vautier 61, São Paulo. Radome: Kasos 
knyga pradėta vesti birželio 1 dieną 
1933 m. ir subalausuota, balandžio 15 
dienai 1934 m.

Pajamų užrašyta keturi tėkstan 
eini penki šimtai keturios dešimtys sep 
tyni milreisai ir 800 rs. . . . 4:5474800

Išlaidų užrašyta keturi tūkstančiai 
penki šimtai trisdešimtys penki miir. 
ir 750 rs............................. 4:5354750
Grynais pinigais kasoje rasta . 124050 

Išlaidų pateisinamieji dokumentai 
atskiroje papkėje sudėti ir sunumeruoti 
eilės tvarkoje. Kasos knygoje išlaido
se figūruoja 724000 grąžint'nf, kaipo 
užstatas už šviesą ir vandenį.

Kasos knyga vedama tvarkingai. 
Jokių išskutimų nepastebėta.
Patikrinimo Komisija.

B. Steponaitis._ 
V. Beivydas. 
J. Skorupskis. 
V. Kamantauskas.

A. MAJUS.
(tąsa 79)

Concilio, m. bažnytinė taryba, su
sirinkimas, kencilijumas.

C o n eis a o, f. jsekmumas; griežtu
mas; trumpumas.

Conciso, adj. {sekmus; griežtas.
Concitação, f. Rakinimas, ragini

mas; kurstymas; siuudymas; neramu
mas; maišatis.

Concitado r, m. kurstytojas; mgin 
tojas; akintojas.

C o n c i t a r, v. akinti, raginti; kurs
tyti; kelti maišatį.

Concludente, adj. išrodomas; lai 
kinas; galutinas; baigtas.

Concluir, v. baigti, pabaigti; — de 
alg. c., iš ko Jnors išvadą, išvesti, 
spėti; — a alg. c., iš ko nors pažin
ti, atspėti.“

Conclusão, f. pabaiga; L pa baigtu
vės; nutarimas, sprendimas; išvada; 
em —, pagalios; hemem de —, griež
tas žmogus.

C o n c i u s i v o, adj. galutinas; bai
giamas; sprendžiamas; lemiamas.

Concluso, adj. nuspręstas; nulem 
tas; uždaras; baigtas; galutinas.

Concordância, f. darnumas; su
tarimas; — do i tempos, laikų suderi 
ntmas (gramatikoj).

Concordar, v. derinti; taikinti.
Çoncordata, f. konkordatas; su

tartis.
Concorde, adj. darnus; sutartinas. 
Concórdia, f. ramumas; taika; dar 

namas.
C o n c o r r ė r, v. subėgti; sutekėti; su

eiti; dėtis prie kito darbo; padėti, ei
ti talkon; ginti; — uo mesrae voto 
(dietame), būti tos pat nuomonės.

Concreção. f. suaugimas; subrendi 
mas; surembėjimas; sukietėjimas.

Concreto, adj. sukietėjęs; surembė- 
jęs; apčiuopiamas; konkretiškns.

C o n c u b i n a, f. Įsugųlėja; paleistu
vė.

Concubinato, m. neteisėta mote 
rystė; sąnguliąvimąs; pa'eistuviavi- 
tnns.

Conculcar, v. minti, trempti, tryp 
ti; p d mti.

Concunhado, m. dvejopas gimi
ningumas.

Concupiscência, f. geidulys; 
gėlėmis; aistra.

Concupiscente, adj.geidulingas; 
aistringas.

Concurrence a, f. varžytynės; len 
ktynes; sambėgis, subėgiotas; konku 
rencija.

Co n current e, adj. taikinis; telk- 
tinis; bendradarbiaujamas; lenkty
niaujamas, varžytinis; s. m. važyto- 
jas, lenktyniaut jas, konkurentas.

Concurso, m. subėgi mas; suėji
mas; varžytines, lenktynės; konkur
sas.

Concussão, f. sutrenkimas; sukrė 
timas; smūgis; plėšimas, tupimas (ei 
nant viešas pareigas).

Co ncu ss io n à r i o, m. plėšikas, lu 
pikas (valdininkas).

Condado, m. grafo titulas, grafys
tė.

Condão, m. dovana; slapta jėga; pir

menybė; varn de —, burtų’ šakelė, 
rykštelė (požemio vandeniui, turtui 
ieškoti).

Conde, m. grafas.
C o n d ė ę n, f. pintinė; pintinis uždaro 

mas krepšys.
(Condecoração, f. garbėsiženklas; 

ordinas.
Condecorar, v. papuošti garbės 

ženklu; suteikti ordiną.
Condemnação, f. nuteisimas; pas 

merkimas; prakeikimas; atmetimas, 
išsižadėjimas; atstūmimas.

Condemnado, adj. nuteistas, pas
merktas; atmestas; nustumtas; išsiža- 
d’tas; doente — pelos medicos, gydy 
t"jų išsižadėtas, nepagydomas ligonis. 

C o n d e m n a r, v. nuteisti, pasmerkti 
prakeikti; išniekti; atmesti; — se, pri
sipažinti kaltu; pasmerkti save; prus1 
keikti.

Conde m pa ve 1. adj. pasmerktinąs 
baustinas; atmestinas; prakeiktimis.

Condensação, f. sutirštinimas.
Condensadėr, m. tirštlnimo įtai

sas, kondensatorius.
Condenęar, v. tirštinti; sutirštinti. 
Con d ensati v o, adj. tirštinamas; 
C,ondenscencią, f. lėtumas; pa- 

lengvumas; veikumas nusileisti; tai
kingumas.

Condenscendente, adj. lėtas; 
palengvas; nuolaidus; kuklus.

C o n d e n s c e n d ė r, v. nusileisti; lė 
tai elgtis.

Condessa, f. grafienė.
Condestã vėl, m. vainikuotas ka 

riuomenės vadas; karaliaus arklidžių 

viršininkas; artilerijos vadas (seno 
vėj); titulas karaliaus vaiko, kuris 
per iškilmes esti dešinėj sosto pusėj.

C o n d i ç ão, f. sąlyga, išlyga; padėtis 
būklė; savybė, ypatumas; būdas.

Condicional, adj. sąlyginis; išly■ 
glnis; s. m. taiiamoji nuosaka (gra
matikoj).

Condignidade, f. pritikimas; at- 
sakomumas; prieplaikumas.

Condigno, adj. pritinkamas; atatin
kamas.

Condimento, m. uždaras; priesko
nis (maisto).

Condir, v. uždaryti; paskaninti (vi 
ralą).

Condiscípulo, m. mokyklos drau
gas, kolega.

C o n d i z ė r, v. taikintis; sutikti; ats- 
tikti.
C o n d o ė r, v. atjausti; prijausti; — 

se, guostis.
C o n d o i d o, adj. sugriaudintas; susi 

griaudinęs; atjauč-ąs, prijaučiąs.
Condolência, f. atjautimas, prijau 

timas; užuojauta.
Condonação, f. atleidimas; kaltės 

dovanojimas.
Condonė r, v. atleisti, dovanoti 

(kaltę).
Conducção, f, praleidimas, perlei 

dimas; perkėlimas; transportas. fį,
Conducente, adi. vedamas; kelią 

rodomas; į tikslą taikomas
Conduct a, f. palyda; svita; laikyse 

na; elgesys; leidimas.

(b. d.)
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REIKALINGA SIUVĖJA.

Su praktika dirbti ant mašinos 
,0berloc*‘.

Kreiptis: Rua Siiva Pinto, 1.

PARSIDUODA NAMAS

Su vienu dideliu kambariu ir virtuve. 
Viskas geroje tvarkoje. Prie pat mies
to. 25 minutes eiti nuo Luz stoties. 
Bond? 55. Kaina labai pigi. Sužinoti 
vietoje: Casa Verde. Villa Baruel, rua

dantistas
JOSÊ L V E K O V I C II S

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytoje! nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

gaxEXHXBxaxsx :x axaxsxsxax®x®xg
X Moterų Gydytojas DR. LORCH
ED x

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

*-----------------------------------------------------x
Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas Jjfl 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio-

M skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Ceéilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai. X 
?? PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus aZp 

1^11 trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.X Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. [f*D

:■ x:-:x-:x:-:x:-:x:-:x:-:x:-x>: xaxaxaxaxsxax

Rua Silva Pinto, 46 Robr. Šilo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugel o metų praktikos. — Blo ubuoja 
dantis už 10S000 su parceienn, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati 
daryta dieną ir nakti. —

DĖVĖK GRAŽIUS ROBUS!

*EHí3^a^H^EHrE0HSHHBa3aH0aH3*

1 Dr. B. K. Shipiakolf |
„■ša (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
Ča IS
V ^Ua Yplranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 rj 
įd Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t t...

a s
*EaS333ESEEmEE5ilHEESE3EEEEaHElH#

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske.
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6; „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tos 12. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Lietuvis“ redakcijoj visomis die 
norais.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig nauj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A

(prie Sorocnbano stoties)

■ra-—i»11

PINIGU KURSAS.
Litas--------------------------------------- 2$400
Prancūzų frankas —--------— $775
Vok. markė------------- — — — 4$650
Irai, lira — —-------- — — — l$015
Do’eris-------------------------------------- 11 $580
Cnurvajaus pezas — — — — 6$600

iiniiswnn «cMWJwmwtawum. ^rsinnmwrrnisinHnmntíuiHiKKiuM

MEDICINOS FELČERIS.

Baigus rusų medicinos klasinę mo 
kykią su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų

Ka'ba Lietuviškai, Rusiškai, Len
Argentinos pezas — — — — —3$535 kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.
Anglų svaras — —------------------60$0001
Lenkų — — — — — — — — l$920j IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

1

WHiwiinihinnw^.iiiuniiinNnflíiWjnCTWPCTn-EX!
Vokiečių fotografijų jstaiga

|
i
Ė

5 
fe

įsteigta 1890 metais
Atlieka {vairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Cao tan o, 111 (senas n.103) 

São Paulo.
^WnniinnnniiBinmF^iiin’iJiinmiv rr •inn’rmim .e^*

I 
h

■
I

HROLI-LIETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 
inti « L I E T V I S » prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

ingrĮigiiDijoiįigil

Lietuvių Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0.0 — 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę j Šilo Paulo

Kviečiami atsilankyti.

I>R.

Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

e# *■#*#****#**#**
*
**
*

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ii t. t. i skolų iirei kala v jinai ir visi 

reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-16:9.

*

* * * ** * * ** * * #

Daktaras
A. JAZARASN1CGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d ? Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukite.

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės j

St. Sliktos Siuvykla
kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius, {vairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

rua Conceição Nr. 79a (prie Luz stoties)

ESTAN“

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų {vairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso- 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia {vairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietvbės įgijimui.
AIKUTICIv OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393.
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Pranešimai
Pranešama Mokos lietuvių žiniai, 

kad prie Dr. V. Kudirkos liet, mokyk
los yra įsteigti suaugusiems vakariniai 
kursai. Lietuvių kalba, Lietuvos istori 
ja, aritmetika ir visi mokslo dalykai 
yru dėstomi mok. V. V. Nalivaikos an 
tradieniais ir penktadieninis nuo 20 iki 
22% vai.

Portugalų kalba yra dėstoma mok. 
Elsės Pireires Mattos pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 20 iki 22 vai.

Norintieji kursus lankyti, gali 
kreiptis pas mokyklos vedėją V. V Na- 
livaiką.

«Dr. V. Kudirkos» v. 
liet. prad. mokyklos 

Vedėjas.
NEPKALEISKIME GEROS PROGOS!

Jau antras mėnuo kaip prie Villa 
Anastacio Dr. J. Basanavičiaus vardo 
lietuvių mokyklos veikia lietuvių ben
dro lavinimosi ir portugalų kalbos va
kariniai kursai, kuriuose kiekviens no
rintis, nemokamai gali įsigyti žmogui 
reikalingų mokslo žinių, kurių negalėjo 
įsigyti vaiku būdamas. Pamokos būna 
vakarais nuo 8 iki 10% vai., taigi ir 
dirbantiems fabrike labai prieinama ir 
patngu, tik reikia noro.

Ypatingai priaugančiam jaunimui 
reikėtų daugiau susirūpinti savo asme
ns kultūrinimu iš apšvieta, nes tiktai 
nuo to pareina žmogaus laimė ir gero
vė.

Taigi nepraleiskite geros progos. 
Kursantas.

Šiuo pranešama, kad š. m. gegu
žės 13 d. 2 va . p. p. Mokos liet, prad 
mokykloje įvyksta «Vilties» S gos Mo
kos skyriaus visuotinas narių susiiin 
k ima s.

Susirinkime bus svarstoma svar 
b’ls klausimai. Be to bus įduomi pas k ai 
ta. Visiems nariams dalyvavimas būtinas 

Valdyba.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Banaičiui, V. Daukšiai, A. Grau 
Žiniui, P. Galiniui, L. Jarmalevičiui, J. 
Kaupui, O. Kaieivienei, J. Kaminskui, 
N. Labuckui, J. Matulioniui, J. Magy- 
lai, E. Norkui, J. Pribuišiui, J. Pania- 
tovskiui, J. Patiuskui, V. Pačinskiui, 
J. Povilaičiui, B. Petkevičiui, P. Rinkei 
vičiui, V. Pelekui, J. Šablevičiui. P. Si* 
niauskui, V. Sidarevičiui, K. Širakevičiui

LIETUVIS Pusi. 8

Šių metų gegužės 12 dieną, šeštadieni, «Celsa Garcia» 
salėje, rua do Carmo Nr. 25 (Prie pat Largo da Sé) «Vilties» 

S-gos Bom Retiro skyrius stato
Šiuo pranešama, kad š. m. gegu

žės 15 d. 8 vai. vak. įvyksta Sporto 
S-gos «Lithuania» Mokos skyriaus visuo 
tinas narių susirinkimas.

Susirinkime bus svarstoma svar
bias klausimai. Be to bus Įduomi pas
kaita. Visiems nariams dalyvavimas 
būtinas. Kviečiami ir prijaučiantieji.

Valdyba.

Mokos «Lithuanijos» futbolninkai 
šj sekmadienį gegužės niėn. 13 d. 2 vai. 
p. p. turi savo aikštėje rungtynes su 
gan stipriu brazilu klubu C. E. «São 
Paulo». Visi futbolninkai renkasi ta
vo patalpoje lygiai 1 vai.

Taip pat kviečiame atsilankyti ir 
gerbiama «torsida».

Sp. Vedėjas.

Sporto S-ga «Lithuania» Villa 
Anastasio skyrius š. m. gegužės 20 d. 
šaukiamas visuotinas narių susirinki
mas. Bus svarstomi svarbus kiaušy 
man

Narių atsilankymas būtinas. 
Valdyba.

PING-PONG RUNGTYNĖS.

Gegužės 17 d., ketvirtadieni, Spor
to S gos «Lithuania» Bom Retiro sky
rius turės stiprias ping-pong rungtynes 
su buvusiu S. Paulo čempionu S. Luzo 
Brasileiro, kurios Įvyks Sp. S-gos pa
talpoje.

Kviečiame taip pat ir mūsų ger
biamą «torsidą».

Valdyba.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!

vi Hiūrškit. k i* k lia toy 
Ii n&ma_ i
gb savininkais, I
S Ao lairki&tf>. 1 
ffi 41 r Jūs hloifOsiii ?

Dideli viešą

| K0N6ERTA
Įgl Programą išpildys «Vilties» choras, p. V. Kamantausko vedamas, ir g
|ĮJ geriausi Sào Paulo lietuvių solistai T. Mažeika (baritonas) ir J. g
gj Vinkausklene (sopronas). Programa labai graži ir plati. Atvykę tik- jg|
gjj rai neapsivilsit». Visi: jauni, seni ir maži vyksta į šį puikų gg

koncertą, išgirsti malonius lietuviškos dainos garsus.
Griež «Vilties» dūdų orkestras.

p Pradžia 8 v. vak. Programai pasibaigus, šokiai iki 4 v. ryto. g|| 

fH Bilietai bus gaunami vietoje, bet geriausia įsigyti pakvietimus išanks- 
H to. Jie gaunami «Lietuvis» Redukcijoje, «Vilties» skyriuose ir pas pp 

choristus. ĮHĮ
Valdyba.

3
GREITAS SUSISIEKIMAS ftfl A C Cl H A \

GRAŽIUOJU LAIVU IV! HOOi I.J M 3
SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai Įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «L1PARI».

Gražiausios kabinos — gerai Įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

!’:1

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Bua 15 de Novembro, 186. Santos

„Parque das Nações & Parque Peruche“

£

Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore, 
maudykle, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t t

DlvMESH) I
Sporto S-gos -Lithuania» Bom Retiro 
skyrius, šio mėnesio 13 ir 20 d., sek
madieniais, rengia linksmus šokių

VAKARUS
Lietuvių Namų salėje, rua Bandeiran

tes, 92.
Griež stygų orkestras.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nak.
Valdyba.

L Jn form a ci/.os^ f a
g .Antonio Prado, 3 sok.r.
| nuo 14 iki. 17 ir. M 
b l/te to/e ■■ Ar 7. e tina.,
Į <33. jiir'lirv KorĄlJko. j 
i I3ond« 32. Vilią. Prudznh

CYiSOHtS diaiortit)

Parque das fações randasi 1.600 metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki
niai. Žemės sklypai iš 3C0 kv. m. 4CG0 plytų, 
4C0 prancíizisku dokalku ir 20 balkiu, mėnesi

niam išsimokėjimui nuo 16S9C0.

Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly
pai iš 3C0 kv. m., su 4000 plytų, 400 prancūziš
ku dokalku ir 20 balkiu, mėniasiniam išsimoke- 

jiinui nuo 26$1CO.
INFORMACIJOS:

Ce n tralinė raštinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 S. Paulo. S. Bernarde 
pas Dias de Almeida, Av. Brasil, 9 — «Parque das Nações»; pas Juozą Virbicką, Largo da Esta
ção (Emporio Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose skly

puose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

XJ-X APMOKAMUS SJK51AI47ÍS

RICDAKCIJA A'ICATSAKO.
swtiiiiiiiiniiw^'uiiiii’:!i!<iiiwąHiiinw.iii,'',,HiHiiiiiiiiiiiiiiir miihiiiiiiiii -ki-įkuh: kiiiiiihiiiii i i U >i iii 3Sn:iiiiiiniuiuHinwiiHii’iHnuiiMiiiis=s.!!!iiKiU!i:ii-ii«;*i;hai,ttUHí;aiiiiniíiiiHHiniW'a*wiiiwwiBiiufli|HiittHaiiniMiiiisiKisiiuiuiu«iKniiiti.iiinimMniMull!'!:iHiiihsiniHliilini!!iurHiUí;iitsiiKUiiii*w

s Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

Kainos

Laivų išėjimas Į Europą
Macedonier 14. 5. 34
Astrida L G. 34
Londonier 12. 6. 34

pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais iėeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo j užklau 
Simus atsakome raitu. Rašyt galima lie-, 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

» BAA’CARIA J- FKIZZO 15 O IA [kurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banko. Kalbame lletuv škai 
|tsafga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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